
 

  

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОСТОВСКИЙ РАЙОН 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22 февраля 2023 г.                                                     № 265 

пгт Мостовской 

 

 

О внесении изменений в решение Совета муниципального 

 образования Мостовский район от 14 декабря 2022 г. № 249 

«О бюджете муниципального образования Мостовский район  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В связи с уточнением доходов бюджета, распределением остатков 

средств, сложившихся на 1 января 2023 г., и уточнением средств по 

переданным полномочиям поселений Совет муниципального образования 

Мостовский район РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета муниципального образования Мостовский 

район от 14 декабря 2022 г. № 249 «О бюджете муниципального образования 

Мостовский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

следующие изменения: 

1)пункт 1 статьи 1 изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования Мостовский район на 2023 год: 

1) общий объем доходов в сумме 2 049 562,8 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 2 107 523,7 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования Мостовский район на 1 января 2024 г. в сумме 47 763,0 тыс. 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

муниципального образования Мостовский район в валюте Российской 

Федерации в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета муниципального образования Мостовский район на 

2023 год в сумме 57 960,9 тыс. рублей.»; 

2)пункт 4 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«4. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов местного 

бюджета на 2023 год: 

1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме 3 200,0 тыс. рублей, 

на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;»; 

3) изложить приложение 1 в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 



 

4) изложить приложение 2 в новой редакции согласно приложению 2 к 

настоящему решению; 

5) изложить приложение 3 в новой редакции согласно приложению 3 к 

настоящему решению; 

6) изложить приложение 5 в новой редакции согласно приложению 4 к 

настоящему решению; 

7) изложить приложение 6 в новой редакции согласно приложению 5 к 

настоящему решению; 

8) изложить приложение 7 в новой редакции согласно приложению 6 к 

настоящему решению. 

2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по вопросам финансово-бюджетной и налоговой политики (Попов А.А.). 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета  

муниципального образования    

Мостовский район                                                                                  А.В. Ладанов 

 

 

Глава муниципального образования 

Мостовский район                                                                                   С.В. Ласунов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 22.02.2023 г. № 265 

 

«Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 14 декабря 2022 г. № 249 

(в редакции решения Совета 

муниципального образования 

Мостовский район 

от 22.02.2023 г. № 265) 

 

 

ОБЪЁМ  

поступлений доходов в бюджет муниципального образования Мостовский район по кодам видов  

(подвидов) доходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
 

(тыс. рублей) 

Код Наименование дохода 
Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 470 700,0 451 200,0 474 340,0 

1 01 01000 00 0000 110 Налог на прибыль организаций* 9 000,0 9 200,0 9 400,0 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц* 319 450,0 298 300,0 319 600,0 



 

1 05 01000 00 0000 110 
Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения* 
71 000,0 71 500,0 

 

71 900,0 

1 05 02000 02 0000 110 
Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности* 
17,4 

 

13,5 

 

8,5 

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог* 8 000,0 8 300,0 8 500,0 

1 05 04000 02 0000 110 
Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения* 
14 000,0 14 500,0 14 700,0 

1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций* 1 185,0 1 200,0 1 215,0 

1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина* 7 500,0 7 800,0 8 000,0 

1 11 03050 05 0000 120 

Проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны за счет 

средств бюджетов муниципальных районов 

2,1 1,0 1,0 

1 11 05010 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных 

участков* 

30 437,0 30 900,0 31 400,0 

1 11 05025 05 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности муниципальных районов (за 

исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)* 

933,0 933,0 933,0 

1 11 05035 05 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления муниципальных районов и созданных 

9,0 9,0 9,0 



 

ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

1 11 05300 00 0000 120 

Плата по соглашениям об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности* 

64,5 64,5 64,5 

1 11 09000 00 0000 120 

Прочие доходы от использования имущества и 

прав, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных 

и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)* 

232,0 189,0 189,0 

1 12 01000 01 0000 120 
Плата за негативное воздействие на окружающую 

среду* 
1 250,0 1 270,0 1 300,0 

1 13 01075 05 0000 130 

Доходы от оказания информационных услуг 

органами местного самоуправления 

муниципальных районов, казенными 

учреждениями муниципальных районов 

320,0 320,0 320,0 

1 14 02050 05 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося 

в собственности муниципальных районов (за 

исключением движимого имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в 

части реализации основных средств по 

указанному имуществу* 

100,0 100,0 100,0 

1 14 06010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 5 700,0 5 000,0 5 000,0 



 

государственная собственность на которые не 

разграничена* 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба* 1 500,0 1 600,0 1 700,0 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 578 862,8 1 139 324,3 1 122 229,1 

2 02 10000 00 0000 150 
Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации* 
195 435,2 162 749,5 165 248,7 

2 02 20000 00 0000 150 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии)* 

323 621,3 62 661,7 53 420,0 

2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации* 929 324,1 913 913,1 903 560,4 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты* 132 074,6 0,0 0,0 

2 19 00000 05 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов* 

-1 592,4 0,0 0,0 

 
ВСЕГО ДОХОДОВ 2 049 562,8 1 590 524,3 1 596 569,1 

 

* По видам и подвидам доходов, входящим в соответствующий группировочный код бюджетной классификации, 

зачисляемым в местный бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации.» 

 
 

 

Начальник финансового управления администрации  

муниципального образования Мостовский район                                                                                                  Е.М. Тютерева 



Приложение 2 

к решению Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 22.02.2023 г. № 265 

 

«Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 14 декабря 2022 г. № 249 

(в редакции решения Совета 

муниципального образования 

Мостовский район 

от 22.02.2023 г. № 265) 

 

 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

из краевого бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 
(тыс. рублей) 

Код Наименование дохода 
Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления  1 448 380,6 1 139 324,3 1 122 229,1 

     

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 
1 448 380,6 1 139 324,3 1 122 229,1 

     



 

Код Наименование дохода 
Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

 

2 02 10000 00 0000 150 

 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
195 435,2 162 749,5 165 248,7 

     

2 02 15001 05 0000 150   

 

Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

195 435,2 162 749,5 165 248,7 

     

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

323 621,3 62 661,7 53 420,0 

     

2 02 20077 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности 

244 399,3 3 849,7 0,0 

2 02 25304 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

37 712,3 33 788,1 33 260,5 

2 02 25467 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры 

в населенных пунктах с числом жителей до 50 

1 413,2 0,0 1 125,0 



 

Код Наименование дохода 
Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

тысяч человек 

2 02 25497 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 

0,0 1 103,8 1 056,5 

2 02 25519 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

поддержку отрасли культуры 
345,6 345,6 310,8 

2 02 25786 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение оснащения государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, в том числе структурных 

подразделений указанных организаций, 

государственными символами Российской 

Федерации 

750,0 1 420,4 0,0 

2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных 

районов 
39 000,9 22 154,1 17 667,2 

     

2 02 30000 00 0000 150    

 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
929 324,1 913 913,1 903 560,4 

     

2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

767 223,7 756 274,4 743 940,2 

2 02 30029 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на компенсацию части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

6 072,0 6 072,0 6 072,0 



 

Код Наименование дохода 
Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования 

2 02 35082 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

21 880,7 13 675,4 13 675,4 

2 02 35120 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

20,5 21,1 18,4 

2 02 35179 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

5 560,0 5 457,5 5 457,5 

2 02 35303 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов 

на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

29 451,2 29 893,9 29 893,9 



 

Код Наименование дохода 
Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

2 02 36900 05 0000 150 Единая субвенция бюджетам муниципальных 

районов из бюджета субъекта Российской 

Федерации 
99 116,0 102 518,8 104 503,0 

                       ». 

 

 

 

Начальник финансового управления администрации  

муниципального образования Мостовский район                                                                                                  Е.М. Тютерева 



Приложение  3 

к решению Совета  

муниципального образования 

Мостовский район 

от 22.02.2023 г.  № 265 

 

«Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Совета  

муниципального образования  

Мостовский район 

от 14 декабря 2022 г. № 249 

(в редакции решения Совета  

муниципального образования  

Мостовский район 

от 22.02.2023 г.  № 265) 

 

 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

из бюджетов городских и сельских поселений на 2023 год 

 

(тыс. рублей) 
 

Код  

 

Наименование дохода 

 

Сумма 

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления  132 074,6 

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 132 074,6 

2 02 40000 00 0000 150   Иные межбюджетные трансферты 132 074,6 

2 02 40014 05 0000 150    Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 132 074,6 

                ». 

 

 

Начальник финансового управления 

администрации муниципального  

образования Мостовский район                                                          Е.М.Тютерева 

 



Приложение 4 

к решению Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 22.02.2023 г. № 265 

 

«Приложение 5 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 14 декабря 2022 г. № 249 

(в редакции решения Совета 

муниципального образования Мостовский 

район 

от 22.02.2023 г. № 265) 
 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

 бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам  

муниципального образования Мостовский район и непрограммным направлениям деятельности),  

группам видов расходов классификации расходов бюджетов  

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  

 
      (тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Наименование показателей ЦСР ВР 2023  2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

  ВСЕГО     2 107 523,7 1 590 524,3 1 584 628,1 

  

I. Муниципальные программы муниципального образования Мостовский район, 

всего 00 0 00 00000   1 977 452,0 1 438 488,1 1 429 141,9 

1. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие образования» 02 0 00 00000   1 174 522,9 993 933,7 1 082 379,9 



 

  Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» 02 1 00 00000   1 174 522,9 993 933,7 1 082 379,9 

  

Развитие сети и инфраструктуры образовательных организаций, обеспечивающих 

доступ населения Краснодарского края к качественным услугам дошкольного, общего 

образования и дополнительного образования детей 02 1 01 00000   0,0 5 000,0 15 000,0 

  

Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях 

(капитальный ремонт зданий и сооружений, благоустройство территорий, прилегающих 

к зданиям и сооружениям муниципальных образовательных организаций) 02 1 01 S3410   0,0 5 000,0 15 000,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 01 S3410 600 0,0 5 000,0 15 000,0 

  

Развитие современных механизмов, содержания и технологий дошкольного, общего и 

дополнительного образования 02 1 02 00000   1 109 830,3 922 544,8 1 001 797,8 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 02 1 02 00590   352 338,1 194 087,4 273 867,9 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 02 1 02 00590 100 22 670,5 21 270,5 21 270,5 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 02 1 02 00590 200 2 841,9 2 841,9 2 841,9 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 02 00590 600 326 790,9 169 940,2 249 720,7 

  Иные бюджетные ассигнования 02 1 02 00590 800  34,8 34,8 34,8 

  Отдельные мероприятия в сфере развития образования 02 1 02 10090   7 626,3 4 696,2 4 705,0 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 02 1 02 10090 100  82,0 82,0 82,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 02 1 02 10090 200  95,7 95,7 95,7 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 02 10090 600  7 448,6 4 518,5 4 527,3 

  

Финансовое обеспечение расходов частных образовательных организаций, 

осуществляющим образовательную деятельность на безвозмездной основе и имеющим 

государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам 02 1 02 10600   3 753,1 2 171,2 2 171,2 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 02 10600 600  3 753,1 2 171,2 2 171,2 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению выплаты 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 02 1 02 60710   6 072,0 6 072,0 6 072,0 



 

образования 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 02 1 02 60710 100  86,1 86,1 86,1 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 02 1 02 60710 200  92,0 92,0 92,0 

  Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 02 60710 300  5 893,9 5 893,9 5 893,9 

  

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных 

организациях 02 1 02 60860   685 418,9 665 574,7 665 627,9 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 02 1 02 60860 100 9 724,2 9 442,6 9 443,6 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 02 1 02 60860 200 405,1 393,4 393,4 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 02 60860 600  675 289,6 655 738,7 655 790,9 

  

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению получения 

образования в частных дошкольных и общеобразовательных организациях 02 1 02 62460   7 504,4 7 924,0 7 924,0 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 02 1 02 62460 100  106,5 112,5 112,5 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 02 1 02 62460 200  4,4 4,6 4,6 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 02 62460 600  7 393,5 7 806,9 7 806,9 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению одноразовым 

бесплатным горячим питанием обучающихся 1 – 4-х классов в частных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Краснодарского 

края и осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, учредителями которых 

являются местные религиозные организации 02 1 02 63530   840,6 873,8 909,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 02 63530 600 840,6 873,8 909,0 

  

Дополнительная помощь местным бюджетам для решения социально-значимых 

вопросов местного значения 02 1 02 S2980   1 011,2 0,0 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 02 S2980 600 1 011,2 0,0 0,0 

  Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению бесплатным 02 1 02 S3540   1 518,9 1 579,1 1 642,3 



 

двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

организациях 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 02 S3540 600 1 518,9 1 579,1 1 642,3 

  

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях 02 1 02 L3040   38 878,7 34 833,1 34 289,2 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 02 L3040 600 38 878,7 34 833,1 34 289,2 

  

Организация и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 

организациях 02 1 02 S3550   4 868,1 4 733,3 4 589,3 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 02 S3550 600 4 868,1 4 733,3 4 589,3 

  Реализация мер по специальной поддержке отдельных категорий обучающихся 02 1 04 00000   1 937,0 1 945,2 1 951,8 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению льготным 

питанием учащихся из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных 

организациях 02 1 04 62370   1 937,0 1 945,2 1 951,8 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 02 1 04 62370 100  27,5 27,6 27,3 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 02 1 04 62370 200  1,1 1,1 1,5 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 04 62370 600  1 908,4 1 916,5 1 923,0 

  

Формирование востребованной системы оценки качества образования и 

образовательных результатов 02 1 06 00000   1 641,2 1 611,2 1 561,2 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по материально-техническому 

обеспечению пунктов проведения экзаменов для государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и 

выплате педагогическим работникам, участвующим в проведении указанной 

государственной итоговой аттестации, компенсации за работу по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 02 1 06 62500   1 641,2 1 611,2 1 561,2 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 02 1 06 62500 100  23,3 22,8 22,1 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 02 1 06 62500 200  1,0 1,0 1,0 



 

нужд 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 06 62500 600  1 616,9 1 587,4 1 538,1 

  

Обеспечение системы образования высококвалифицированными кадрами, создание 

механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и непрерывному 

профессиональному развитию 02 1 07 00000   47 219,7 48 349,1 49 050,1 

  

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья,  отопления и освещения 

отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельских населенных 

пунктах  и поселках городского типа 02 1 07 00220   932,0 932,0 932,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 07 00220 600 932,0 932,0 932,0 

  

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 02 1 07 53032   29 451,2 29 893,9 29 893,9 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 07 53032 600 29 451,2 29 893,9 29 893,9 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих 

поселках (поселках городского типа) на территории Краснодарского края 02 1 07 60820   16 836,5 17 523,2 18 224,2 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 02 1 07 60820 100  240,7 248,6 258,5 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 02 1 07 60820 200  7,9 10,2 10,7 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 07 60820 600  16 587,9 17 264,4 17 955,0 

  

Обеспечение деятельности районного управления образованием администрации 

муниципального образования Мостовский район 02 1 09 00000   7 561,5 7 561,5 7 561,5 

  Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 02 1 09 00190   7 561,5 7 561,5 7 561,5 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 02 1 09 00190 100 7 439,8 7 439,8 7 439,8 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 02 1 09 00190 200 117,7 117,7 117,7 

  Иные бюджетные ассигнования 02 1 09 00190 800  4,0 4,0 4,0 

  Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 02 1 EВ 00000   6 333,2 6 921,9 5 457,5 

  

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 02 1 EВ 51790   5 560,0 5 457,5 5 457,5 



 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 EВ 51790 600 5 560,0 5 457,5 5 457,5 

  

Обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, 

государственными символами Российской Федерации 02 1 EВ 57860   773,2 1 464,4 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  02 1 EВ 57860 600 773,2 1 464,4 0,0 

2. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Социальная поддержка граждан» 03 0 00 00000   101 278,6 101 456,8 103 441,0 

  Основные мероприятия муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» 03 1 00 00000   101 278,6 101 456,8 103 441,0 

  Совершенствование социальной поддержки семьи и детей 03 1 01 00000   101 278,6 101 456,8 103 441,0 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по выплате ежемесячных 

денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой (попечительством), включая предварительную 

опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную семью 03 1 01 69100   46 771,2 48 641,0 50 587,7 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 03 1 01 69100 200 232,7 241,0 251,7 

  Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 01 69100 300 46 538,5 48 400,0 50 336,0 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по выплате ежемесячных 

денежных средств на содержание детей, нуждающихся в особой заботе государства, 

переданных на патронатное воспитание 03 1 01 69110   903,0 939,2 976,7 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 03 1 01 69110 200 4,5 4,7 4,8 

  Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 01 69110 300 898,5 934,5 971,9 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по выплате ежемесячного 

вознаграждения, причитающегося приемным родителям за оказание услуг по 

воспитанию приемных детей 03 1 01 69130   40 176,8 41 371,3 41 371,3 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 03 1 01 69130 200 199,9 205,8 205,8 

  Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 01 69130 300 39 976,9 41 165,5 41 165,5 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по выплате ежемесячного 

вознаграждения, причитающегося патронатным воспитателям за оказание услуг по 

осуществлению патронатного воспитания  и постинтернатного сопровождения 03 1 01 69140   884,4 910,6 910,6 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 03 1 01 69140 200 4,4 4,5 4,5 

  Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 01 69140 300 880,0 906,1 906,1 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края по 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением 

организации отдыха детей в каникулярное время) 03 1 01 69180   730,0 749,3 749,3 

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 03 1 01 69180 100 649,0 668,3 668,3 



 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 03 1 01 69180 200 81,0 81,0 81,0 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних 03 1 01 69190   4 653,6 4 777,8 4 777,8 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 03 1 01 69190 100 4 167,6 4 291,8 4 291,8 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 03 1 01 69190 200 486,0 486,0 486,0 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по созданию и организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 03 1 01 69200   3 959,6 4 067,6 4 067,6 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 03 1 01 69200 100 3 635,6 3 743,6 3 743,6 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 03 1 01 69200 200 324,0 324,0 324,0 

  Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 03 1 02 00280   3 200,0 0,0 0,0 

  Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 02 00280 300 3 200,0 0,0 0,0 

3. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Доступная среда» 04 0 00 00000   786,8 100,0 100,0 

  Основные мероприятия муниципальной программы  «Доступная среда» 04 1 00 00000   786,8 100,0 100,0 

  

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 04 1 01 00000   786,8 100,0 100,0 

  Реализация мероприятий муниципальной программы «Доступная среда» 04 1 01 11490   250,0 100,0 100,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  04 1 01 11490 600 250,0 100,0 100,0 

  

Обеспечение жителей услугами организаций культуры путем оснащения кинотеатров 

необходимым оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным 

субтитрированием и (или) тифлокомментированием 04 1 01 S3320   536,8 0,0 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  04 1 01 S3320 600 536,8 0,0 0,0 

4. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Дети Кубани» 05 0 00 00000   65 181,2 48 774,7 48 854,0 

  Основные мероприятия муниципальной программы «Дети Кубани» 05 1 00 00000   65 181,2 48 774,7 48 854,0 

  

Создание специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц из их числа 05 1 01 00000   58 484,9 42 083,1 42 083,1 

  Осуществление отдельных государственных полномочий по выявлению обстоятельств, 05 1 01 69170   992,6 1 017,2 1 017,2 



 

свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и осуществлению 

контроля за использованием детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

предоставленных им жилых помещений специализированного жилищного фонда 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 05 1 01 69170 100 830,6 855,2 855,2 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 05 1 01 69170 200 162,0 162,0 162,0 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма специализированных жилых помещений 05 1 01 R0820   21 880,7 13 675,4 13 675,4 

  Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 1 01 R0820 400  21 880,7 13 675,4 13 675,4 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма специализированных жилых помещений 05 1 01 С0820   35 611,6 27 390,5 27 390,5 

  Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 1 01 С0820 400  35 611,6 27 390,5 27 390,5 

  Обеспечение отдыха и оздоровления детей  05 1 02 00000   6 596,3 6 671,6 6 750,9 

  Реализация мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей и подростков  05 1 02 00050   4 655,0 4 655,0 4 655,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 05 1 02 00050 200 625,0 625,0 625,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  05 1 02 00050 600 4 030,0 4 030,0 4 030,0 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края по 

обеспечению отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях, 

организованных муниципальными общеобразовательными организациями 

Краснодарского края 05 1 02 63110   1 896,5 1 971,8 2 051,1 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 05 1 02 63110 100 26,9 28,0 29,1 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 05 1 02 63110 200 1,1 1,1 1,2 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  05 1 02 63110 600 1 868,5 1 942,7 2 020,8 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по оплате проезда детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), включая предварительную опеку (попечительство), переданных на 

воспитание в приемную семью или на патронатное воспитание, к месту лечения и 05 1 02 69120   44,8 44,8 44,8 



 

обратно 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 05 1 02 69120 200 44,8 44,8 44,8 

  

Обеспечение профилактики безнадзорности и беспризорности в муниципальном 

образовании 05 1 03 00000   100,0 20,0 20,0 

  Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности и беспризорности  05 1 03 10120   100,0 20,0 20,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 05 1 03 10120 200 100,0 20,0 20,0 

5. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры» 06 0 00 00000   17 213,5 10 040,4 1 125,8 

  

Основные мероприятия муниципальной программы  «Комплексное и устойчивое 

развитие  в сфере строительства и архитектуры» 06 1 00 00000   17 213,5 10 040,4 1 125,8 

  

Создание условий для устойчивого территориального развития Мостовского района и 

сельских поселений 06 1 01 00000   17 213,5 10 040,4 1 125,8 

  Реализация мероприятий в области строительства и  архитектуры  06 1 01 00010   840,0 850,0 1 125,8 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 06 1 01 00010 200 840,0 850,0 1 125,8 

  

Подготовка изменений в генеральные планы муниципальных образований 

Краснодарского края 06 1 01 S2560   16 373,5 0,0 0,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 06 1 01 S2560 200 16 373,5 0,0 0,0 

  

Подготовка изменений в правила землепользования и застройки муниципальных 

образований Краснодарского края 06 1 01 S2570   0,0 9 190,4 0,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 06 1 01 S2570 200 0,0 9 190,4 0,0 

6. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в 

муниципальном образовании Мостовский район» 08 0 00 00000   15 403,7 0,0 0,0 

  

Основные мероприятия муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 

обеспечение экологической безопасности в муниципальном образовании Мостовский 

район» 08 1 00 00000   15 403,7 0,0 0,0 

  Повышение уровня экологической безопасности и сохранения природной системы 08 1 01 00000   1 550,0 0,0 0,0 

  Организация экологических акций по сбору опасных отходов 08 1 01 00150   1 301,0 0,0 0,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 08 1 01 00150 200 1 301,0 0,0 0,0 

  

Обустройство контейнерных площадок на территории сельских поселений 

муниципального образования Мостовский район 08 1 01 00290   249,0 0,0 0,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 08 1 01 00290 200 249,0 0,0 0,0 

  Работы по строительству объекта "Инженерная защита территории станицы 08 1 04 00000   13 853,7 0,0 0,0 



 

Переправной Мостовского района от негативного воздействия реки Ходзь" 

  

Реализация мероприятий, связанных с обеспечение населения сооружениями 

инженерной защиты 08 1 04 10020   536,1 0,0 0,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 08 1 04 10020 200 536,1 0,0 0,0 

  

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (строительство гидротехнических сооружений) 08 1 04 S3630   13 317,6 0,0 0,0 

  

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 08 1 04 S3630 400 13 317,6 0,0 0,0 

7. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение безопасности населения» 09 0 00 00000   35 913,5 17 137,8 17 137,8 

  

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных 

бедствий и их последствий 09 1 00 00000   20 027,8 9 393,8 9 393,8 

  

Обеспечение эффективного функционирования системы управления, защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 09 1 01 00000   10 090,1 4 738,1 4 738,1 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 09 1 01 00590   4 938,1 4 738,1 4 738,1 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 09 1 01 00590 100  4 725,5 4 735,5 4 735,5 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 09 1 01 00590 200  210,0 0,0 0,0 

  Иные бюджетные ассигнования 09 1 01 00590 800  2,6 2,6 2,6 

  

Осуществление отдельных полномочий поселения по защите населения и территории 

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части 

создания Единой дежурно-диспетчерской службы 09 1 01 24100   5 152,0 0,0 0,0 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 09 1 01 24100 100 5 152,0 0,0 0,0 

  

Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при 

чрезвычайных ситуациях 09 1 02 00000   9 937,7 4 655,7 4 655,7 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 09 1 02 00590   4 655,7 4 655,7 4 655,7 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 09 1 02 00590 100  4 245,7 4 245,7 4 245,7 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 09 1 02 00590 200  410,0 410,0 410,0 



 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 09 1 02 24000   5 282,0 0,0 0,0 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 09 1 02 24000 100 4 097,9 0,0 0,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 09 1 02 24000 200 1 084,1 0,0 0,0 

  Иные бюджетные ассигнования 09 1 02 24000 800 100,0 0,0 0,0 

  

Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера  09 2 00 00000   12 924,0 7 264,0 7 264,0 

  

Обеспечение мероприятий по своевременному оповещению и информированию 

населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций 09 2 01 00000   12 924,0 7 264,0 7 264,0 

  

Реализация мероприятий по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования Мостовский район 09 2 01 10050   12 924,0 7 264,0 7 264,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 09 2 01 10050 200  12 924,0 7 264,0 7 264,0 

  Профилактика терроризма и экстремизма   09 3 00 00000   2 421,7 450,0 450,0 

  Профилактика и предупреждение правонарушений на объектах социальной сферы  09 3 01 00000   2 253,7 450,0 450,0 

  

Реализация мероприятий по профилактике и предупреждению правонарушений на 

объектах социальной сферы 09 3 01 10110   2 253,7 450,0 450,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  09 3 01 10110 600  2 253,7 450,0 450,0 

  Профилактика и предупреждение правонарушений на территории сельских поселений 09 3 02 00000   168,0 0,0 0,0 

  

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по  участию в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения 09 3 02 29000   168,0 0,0 0,0 

  Межбюджетные трансферты 09 3 02 29000 500 168,0 0,0 0,0 

  

Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений, усиление борьбы с 

преступностью на территории Мостовского района 09 4 00 00000   40,0 30,0 30,0 

  

Повышение эффективности мер, направленных на обеспечение общественной 

безопасности, укреплению правопорядка и профилактики правонарушений 09 4 01 00000   40,0 30,0 30,0 

  

Реализация мероприятий по укреплению правопорядка, профилактике правонарушений, 

усилению борьбы с преступностью на территории муниципального образования 

Мостовский район 09 4 01 10070   40,0 30,0 30,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 09 4 01 10070 200  40,0 30,0 30,0 

  Повышение безопасности дорожного движения 09 5 00 00000   500,0 0,0 0,0 

  Развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного 09 5 01 00000   200,0 0,0 0,0 



 

движения 

  Реализация мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения населения 09 5 01 10240   200,0 0,0 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  09 5 01 10240 600 200,0 0,0 0,0 

  Подготовка проектов и схем организации дорожного движения 09 5 02 00000   300,0 0,0 0,0 

  

Реализация мероприятий по разработке комплексной схемы организации дорожного 

движения на территории Мостовского района (КСОД) 09 5 02 10250   300,0 0,0 0,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 09 5 02 10250 200 300,0 0,0 0,0 

8. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие культуры» 10 0 00 00000   217 355,6 82 045,3 78 665,4 

  Основные мероприятия муниципальной  программы «Развитие культуры» 10 1 00 00000   217 355,6 82 045,3 78 665,4 

  Поддержка муниципальных учреждений культуры 10 1 01 00000   40 586,7 0,0 1 125,0 

  

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 10 1 01 L4670   1 570,3 0,0 1 125,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  10 1 01 L4670 600 1 570,3 0,0 1 125,0 

  

Ремонт и укрепление материально-технической базы, техническое оснащение 

муниципальных учреждений культуры и (или) детских музыкальных школ, 

художественных школ, школ искусств, домов детского творчества 10 1 01 S0640   39 016,4 0,0 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  10 1 01 S0640 600 39 016,4 0,0 0,0 

  Культура Мостовского района 10 1 02 00000   1 445,6 1 345,6 1 270,8 

  Реализация мероприятий по развитию культуры Мостовского района 10 1 02 10150   1 060,0 960,0 960,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  10 1 02 10150 600 1 060,0 960,0 960,0 

  Государственная поддержка отрасли культуры 10 1 02 L5190   385,6 385,6 310,8 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  10 1 02 L5190 600 385,6 385,6 310,8 

  

Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли  «Культура, 

искусство и кинематография» по предоставлению муниципальных услуг 10 1 04 00000   159 543,3 66 027,1 66 068,3 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 10 1 04 00590   66 919,3 64 998,0 64 998,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 10 1 04 00590 600  66 919,3 64 998,0 64 998,0 

  

Осуществление отдельных полномочий поселения по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры 10 1 04 21000   73 863,9 0,0 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  10 1 04 21000 600 73 863,9 0,0 0,0 



 

  

Осуществление отдельных полномочий поселения по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных 

фондов библиотек 10 1 04 22000   17 770,6 0,0 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  10 1 04 22000 600 17 770,6 0,0 0,0 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных 

организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих 

поселках (поселках городского типа) на территории Краснодарского края 10 1 04 60820   989,5 1 029,1 1 070,3 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 10 1 04 60820 600  989,5 1 029,1 1 070,3 

  

Обеспечение деятельности отдела культуры администрации муниципального 

образования Мостовский район и подведомственных муниципальных казенных 

учреждений 10 1 05 00000   10 201,3 10 201,3 10 201,3 

  Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 10 1 05 00190   1 965,9 1 965,9 1 965,9 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 10 1 05 00190 100 1 907,6 1 907,6 1 907,6 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 10 1 05 00190 200  56,8 56,8 56,8 

  Иные бюджетные ассигнования 10 1 05 00190 800 1,5 1,5 1,5 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 10 1 05 00590   8 235,4 8 235,4 8 235,4 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 10 1 05 00590 100 7 368,0 7 368,0 7 368,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 10 1 05 00590 200 856,9 856,9 856,9 

  Иные бюджетные ассигнования 10 1 05 00590 800 10,5 10,5 10,5 

  Федеральный проект «Культурная среда» 10 1 A1 00000   5 578,7 4 471,3 0,0 

  Создание модельных муниципальных библиотек 10 1 А1 54540   5 578,7 0,0 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  10 1 А1 54540 600 5 578,7 0,0 0,0 

  Государственная поддержка отрасли культуры 10 1 A1 55190   0,0 4 471,3 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  10 1 A1 55190 600 0,0 4 471,3 0,0 

9. 

Муниципальная программа «Развитие осуществления пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом по муниципальным городским и пригородным 11 0 00 00000   873,7 873,7 873,7 



 

маршрутам Мостовского района» 

  

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие осуществления 

пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным городским и 

пригородным маршрутам Мостовского района» 11 1 00 00000   873,7 873,7 873,7 

  

Осуществление регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам на территории муниципального образования Мостовский 

район 11 1 00 00250   873,7 873,7 873,7 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 11 1 00 00250 200 873,7 873,7 873,7 

10. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие физической культуры и спорта» 12 0 00 00000   41 954,3 36 913,1 36 913,1 

  

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта» 12 1 00 00000   41 954,3 36 913,1 36 913,1 

  

Содействие субъектам физической культуры и спорта и развитие физической культуры 

и массового спорта на Кубани 12 1 01 00000   93,8 93,8 93,8 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению 

социальной поддержки отдельным категориям работников муниципальных 

физкультурно-спортивных организаций отрасли "Физическая культура и спорт" и 

муниципальных организаций дополнительного образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и 

спорта, отрасли "Образование" 12 1 01 60740   93,8 93,8 93,8 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 12 1 01 60740 600 93,8 93,8 93,8 

  

Обеспечение деятельности отдела по физической культуре и спорту администрации 

муниципального образования Мостовский район и подведомственных муниципальных 

учреждений 12 1 02 00000   41 260,5 36 819,3 36 819,3 

  Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 12 1 02 00190   1 393,1 1 725,9 1 725,9 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 12 1 02 00190 100 1 390,6 1 723,4 1 723,4 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 12 1 02 00190 200 2,5 2,5 2,5 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 12 1 02 00590   33 742,2 34 032,5 34 032,5 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 12 1 02 00590 600  33 742,2 34 032,5 34 032,5 

  

Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта в части 

оплаты труда инструкторов по спорту 12 1 02 S2820   1 005,2 1 060,9 1 060,9 

  Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 12 1 02 S2820 600  1 005,2 1 060,9 1 060,9 



 

некоммерческим организациям  

  

Укрепление материально – технической базы муниципальных  физкультурно-

спортивных организаций 12 1 02 S3570   5 120,0 0,0 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  12 1 02 S3570 600  5 120,0 0,0 0,0 

  Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 12 1 03 00000   600,0 0,0 0,0 

  Мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций 12 1 03 10060   600,0 0,0 0,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  12 1 03 10060 600 600,0 0,0 0,0 

11. Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 13 0 00 00000   729,8 2 326,0 2 326,0 

  

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства» 13 1 00 00000   729,8 2 326,0 2 326,0 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по ведению учета граждан 

отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях 13 1 01 00000   729,8 749,1 749,1 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий по ведению учета граждан 

отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях и по 

формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, относившихся 

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих 

обеспечению жилыми помещениями 13 1 01 60870   729,8 749,1 749,1 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 13 1 01 60870 100 648,8 668,1 668,1 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 13 1 01 60870 200  81,0 81,0 81,0 

  Улучшение жилищных условий населения 13 1 02 00000   0,0 1 576,9 1 576,9 

  Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 13 1 02 L4970   0,0 1 576,9 1 576,9 

  Социальное обеспечение и иные выплаты населению 13 1 02 L4970 300 0,0 1 576,9 1 576,9 

12. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район  

«Социально-экономическое и инновационное развитие муниципального 

образования Мостовский район» 14 0 00 00000   1 024,8 953,2 953,2 

  Поддержка малого и среднего предпринимательства в Мостовском районе 14 1 00 00000   524,8 453,2 453,2 

  

Развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства  14 1 01 00000   524,8 453,2 453,2 

  

Реализация мероприятий по развитию и поддержке малого и среднего 

предпринимательства   14 1 01 00040   524,8 453,2 453,2 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 14 1 01 00040 200 524,8 453,2 453,2 

  

Формирование и продвижение экономически и инвестиционно привлекательного 

образа Мостовского района 14 2 00 00000   500,0 500,0 500,0 



 

  

Развитие и координация выставочно-ярмарочной деятельности района, 

обеспечивающей продвижение его интересов на рынках товаров и услуг 14 2 01 00000   500,0 500,0 500,0 

  

Реализация мероприятий по  подготовке к участию в Международном инвестиционном 

форуме «Сочи»  14 2 01 00020   500,0 500,0 500,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 14 2 01 00020 200 500,0 500,0 500,0 

13. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Молодежь Кубани» 15 0 00 00000   5 771,0 5 771,0 5 771,0 

  Основные мероприятия муниципальной программы «Молодежь Кубани» 15 1 00 00000   5 771,0 5 771,0 5 771,0 

  

Обеспечение деятельности отдела по делам молодежи администрации муниципального 

образования Мостовский район 15 1 01 00000   1 574,3 1 574,3 1 574,3 

  Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 15 1 01 00190   1 574,3 1 574,3 1 574,3 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 15 1 01 00190 100 1 553,8 1 553,8 1 553,8 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 15 1 01 00190 200  20,4 20,4 20,4 

  Иные бюджетные ассигнования 15 1 01 00190 800 0,1 0,1 0,1 

  

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений подведомственных отделу по 

делам молодежи администрации муниципального образования Мостовский район  15 1 02 00000   3 596,7 3 596,7 3 596,7 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 15 1 02 00590   3 596,7 3 596,7 3 596,7 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 15 1 02 00590 100 3 344,2 3 344,2 3 344,2 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 15 1 02 00590 200  250,0 250,0 250,0 

  Иные бюджетные ассигнования 15 1 02 00590 800  2,5 2,5 2,5 

  Организационное обеспечение реализации молодежной политики 15 1 03 00000   600,0 600,0 600,0 

  Реализация мероприятий в области молодежной политики 15 1 03 00130   600,0 600,0 600,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 15 1 03 00130 200 600,0 600,0 600,0 

14. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район  

«Региональная политика и развитие гражданского общества» 16 0 00 00000   1 463,1 1 263,1 1 263,1 

  

Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в 

Мостовском районе 16 1 00 00000   70,0 70,0 70,0 

  

Создание условий для обеспечения гражданского мира и национального согласия, 

укрепление единства многонационального народа Российской Федерации (российской 

нации), проживающего в Мостовском районе 16 1 01 00000   70,0 70,0 70,0 



 

  

Реализация мероприятий по гармонизации межнациональных отношений в 

муниципальном образовании Мостовский район 16 1 01 10170   70,0 70,0 70,0 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  16 1 01 10170 600 70,0 70,0 70,0 

  Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  16 2 00 00000   865,6 665,6 665,6 

  

Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям при реализации ими собственных общественно полезных программ, 

направленных на решение социальных проблем  16 2 01 00000   865,6 665,6 665,6 

  Мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций  16 2 01 10060   865,6 665,6 665,6 

  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  16 2 01 10060 600 865,6 665,6 665,6 

  

Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования 

Мостовский район 16 3 00 00000   527,5 527,5 527,5 

  

Повышение эффективности и результативности муниципальной службы и повышение 

кадрового потенциала в органах местного самоуправления 16 3 01 00000   527,5 527,5 527,5 

  Дополнительное профессиональное образование 16 3 01 00230   242,5 242,5 242,5 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 16 3 01 00230 200 242,5 242,5 242,5 

  Диспансеризация муниципальных служащих 16 3 01 00240   285,0 285,0 285,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 16 3 01 00240 200 285,0 285,0 285,0 

15. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Казачество Кубани» 17 0 00 00000   200,0 150,0 150,0 

  Основные мероприятия муниципальной программы «Казачество Кубани» 17 1 00 00000   200,0 150,0 150,0 

  

Реализация мероприятий, направленных на сохранение духовно-нравственного 

наследия Кубанского казачества  17 1 01 00000   200,0 150,0 150,0 

  Реализация мероприятий по поддержке казачьих обществ 17 1 01 10180   200,0 150,0 150,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 17 1 01 10180 200 200,0 150,0 150,0 

16. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Информационное общество Кубани» 23 0 00 00000   4 691,0 4 331,0 4 331,0 

  

Основные мероприятия муниципальной программы «Информационное общество 

Кубани» 23 1 00 00000   4 691,0 4 331,0 4 331,0 

  

Формирование эффективной системы муниципального управления на основе 

использования информационных и телекоммуникационных технологий 23 1 01 00000   4 691,0 4 331,0 4 331,0 

  

Реализация мероприятий муниципальной программы «Информационное общество 

Кубани» 23 1 01 09570   4 691,0 4 331,0 4 331,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

 23 1 01 09570 200 4 691,0 4 331,0 4 331,0 



 

17. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» 24 0 00 00000   11 392,0 14 945,9 14 682,0 

  

Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на территории 

муниципального образования Мостовский район 24 1 00 00000   1 460,0 1 498,6 1 498,6 

  Поддержка сельскохозяйственного производства  24 1 01 00000   1 460,0 1 498,6 1 498,6 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края по 

поддержке сельскохозяйственного производства 24 1 01 60910   1 460,0 1 498,6 1 498,6 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 24 1 01 60910 100 1 298,0 1 336,6 1 336,6 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 24 1 01 60910 200  162,0 162,0 162,0 

  

Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия на территории 

муниципального образования Мостовский район 24 2 00 00000   1 332,7 923,7 659,8 

  Проведение противоэпизоотических мероприятий и лечебно-профилактической работы  24 2 01 00000   1 332,7 923,7 659,8 

  

Осуществление государственных полномочий Краснодарского края в области 

обращения с животными, предусмотренных законодательством в области обращения с 

животными, в том числе организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев на территории муниципальных образований 

Краснодарского края 24 2 01 61650   1 332,7 923,7 659,8 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 24 2 01 61650 200 1 332,7 923,7 659,8 

  Развитие отраслей агропромышленного комплекса  24 В 00 00000   8 599,3 12 523,6 12 523,6 

  Мероприятия по поддержке сельскохозяйственного производства 24 В 01 00000   8 599,3 12 523,6 12 523,6 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края по 

поддержке сельскохозяйственного производства 24 В 01 60910   8 599,3 12 523,6 12 523,6 

  Иные бюджетные ассигнования 24 В 01 60910 800 8 599,3 12 523,6 12 523,6 

18. Муниципальная программа «Развитие топливно-энергетического комплекса» 25 0 00 00000   115 970,0 84 799,7 550,0 

  Газификация муниципального образования Мостовский район 25 1 00 00000   115 420,0 84 749,7 500,0 

  Комплексное развитие газификации населенных пунктов Мостовского района 25 1 01 00000   115 420,0 84 749,7 500,0 

  Реализация мероприятий по газоснабжению населения 25 1 01 00200   2 980,0 500,0 500,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 25 1 01 00200 200 2 980,0 500,0 500,0 

  

Организация газоснабжения населения (поселений) (строительство подводящих 

газопроводов, распределительных газопроводов) 25 1 01 S0620   112 440,0 84 249,7 0,0 

  Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 25 1 01 S0620 400 112 440,0 84 249,7 0,0 

  

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

муниципального образования Мостовский район 25 2 00 00000   550,0 50,0 50,0 

  Мероприятия по повышению энергетической эффективности и конкурентоспособности, 25 2 01 00000   550,0 50,0 50,0 



 

пропаганда и популяризация энергосбережения  

  Реализация мероприятий по повышению энергетической эффективности   25 2 01 10130   550,0 50,0 50,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 25 2 01 10130 200 550,0 50,0 50,0 

19. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Управление муниципальными финансами» 28 0 00 00000   30 283,7 29 632,7 29 624,9 

  

Совершенствование межбюджетных отношений в муниципальном образовании 

Мостовский район 28 1 00 00000   14 400,0 14 400,0 14 400,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований  28 1 01 00000   14 400,0 14 400,0 14 400,0 

  

Реализация расходных обязательств по выравниванию бюджетной обеспеченности 

поселений 28 1 01 10080   14 400,0 14 400,0 14 400,0 

  Межбюджетные трансферты 28 1 01 10080 500 14 400,0 14 400,0 14 400,0 

  Управление муниципальным долгом муниципального образования Мостовский район 28 2 00 00000   47,8 47,8 40,0 

  

Осуществление в установленные сроки и в полном объеме платежей по обслуживанию 

долговых обязательств 28 2 01 00000   47,8 47,8 40,0 

  Процентные платежи по муниципальному долгу  28 2 01 10520   47,8 47,8 40,0 

  Обслуживание государственного (муниципального) долга 28 2 01 10520 700 47,8 47,8 40,0 

  

Формирование единой финансово-бюджетной политики муниципального образования 

Мостовский район и обеспечение сбалансированности бюджета муниципального 

образования Мостовский район 28 3 00 00000   15 835,9 15 184,9 15 184,9 

  

Обеспечение деятельности  финансового управления администрации муниципального 

образования Мостовский район 28 3 09 00000   15 835,9 15 184,9 15 184,9 

  Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 28 3 09 00190   15 184,9 15 184,9 15 184,9 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 28 3 09 00190 100 14 470,0 14 470,0 14 470,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 28 3 09 00190 200 710,1 710,1 710,1 

  Иные бюджетные ассигнования 28 3 09 00190 800 4,8 4,8 4,8 

  

Осуществление отдельных полномочий поселения по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля, переданных  на исполнение муниципальному 

району 28 3 09 23100   651,0 0,0 0,0 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 28 3 09 23100 100 619,7 0,0 0,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 28 3 09 23100 200 31,3 0,0 0,0 

20. 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения» 32 0 00 00000   135 442,8 3 040,0 0,0 

  Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие общественной 32 1 00 00000   135 442,8 3 040,0 0,0 



 

инфраструктуры муниципального значения» 

  

Формирование развитой инфраструктуры Мостовского района для повышения качества 

жизни населения Мостовского района 32 1 01 00000   135 442,8 3 040,0 0,0 

  

Реализация мероприятий индивидуального плана социально-экономического развития 

муниципального образования Мостовский район 32 1 01 00100   1 545,0 0,0 0,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 32 1 01 00100 200 1 545,0 0,0 0,0 

  

Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция объектов незавершенного 

строительства) и техническое перевооружение объектов общественной инфраструктуры 

муниципального значения, приобретение объектов недвижимости 32 1 01 S0470   133 897,8 3 040,0 0,0 

  

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 32 1 01 S0470 400 133 897,8 3 040,0 0,0 

  
II. Непрограммные направления расходов бюджета муниципального образования 

Мостовский район, всего 00 0 00 00000   130 071,7 136 536,2 123 486,2 

  
Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 

Мостовский район 70 0 00 00000   115 503,9 111 237,5 111 234,8 

  Глава администрации 70 1 00 00000   2 007,5 2 007,5 2 007,5 

  Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 70 1 00 00190   2 007,5 2 007,5 2 007,5 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 70 1 00 00190 100 2 007,5 2 007,5 2 007,5 

  Заместители главы администрации 70 2 00 00000   9 300,0 9 300,0 9 300,0 

  Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 70 2 00 00190   9 300,0 9 300,0 9 300,0 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 70 2 00 00190 100 9 300,0 9 300,0 9 300,0 

  Обеспечение деятельности в сфере контрактной системы закупок  70 3 00 00000   2 742,4 2 742,4 2 742,4 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 70 3 00 00590   2 742,4 2 742,4 2 742,4 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 70 3 00 00590 100 2 642,0 2 642,0 2 642,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 70 3 00 00590 200 100,0 100,0 100,0 

  Иные бюджетные ассигнования 70 3 00 00590 800 0,4 0,4 0,4 

  Обеспечение деятельности в сфере строительства 70 4 00 00000   1 649,0 1 649,0 1 649,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 70 4 00 00590   1 649,0 1 649,0 1 649,0 



 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 70 4 00 00590 100 1 599,0 1 599,0 1 599,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 70 4 00 00590 200 50,0 50,0 50,0 

  Обеспечение хозяйственного обслуживания 70 5 00 00000   38 991,8 36 084,8 36 084,8 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 

в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий 70 5 00 00590   38 991,8 36 084,8 36 084,8 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 70 5 00 00590 100 24 570,0 21 963,0 21 963,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 70 5 00 00590 200  14 203,4 13 903,4 13 903,4 

  Иные бюджетные ассигнования 70 5 00 00590 800 218,4 218,4 218,4 

  

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации и государственных 

полномочий Краснодарского края 70 7 00 00000   20,5 21,1 18,4 

  

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 70 7 00 51200   20,5 21,1 18,4 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 70 7 00 51200 200 20,5 21,1 18,4 

  

Отдельные полномочия муниципального района, передаваемые на исполнение в 

бюджеты сельских поселений 70 8 00 00000   60,0 0,0 0,0 

  

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по  осуществлению в 

пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, 

полномочий собственника водных объектов, информирование населения об 

ограничениях их использования 70 8 00 25100   12,0 0,0 0,0 

  Межбюджетные трансферты 70 8 00 25100 500 12,0 0,0 0,0 

  

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по обеспечению 

проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан 

жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального 

жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление 

муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством 70 8 00 26000   24,0 0,0 0,0 

  Межбюджетные трансферты 70 8 00 26000 500 24,0 0,0 0,0 

  

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по осуществлению 

муниципального лесного контроля 70 8 00 27000   12,0 0,0 0,0 

  Межбюджетные трансферты 70 8 00 27000 500 12,0 0,0 0,0 

  

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по принятию решений 

и проведению на территории сельских поселений мероприятий по выявлению 70 8 00 27100   12,0 0,0 0,0 



 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направлению сведений о 

правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости 

  Межбюджетные трансферты 70 8 00 27100 500 12,0 0,0 0,0 

  Обеспечение функционирования администрации  70 9 00 00000   60 732,7 59 432,7 59 432,7 

  Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 70 9 00 00190   60 732,7 59 432,7 59 432,7 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 70 9 00 00190 100 56 227,8 55 227,8 55 227,8 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 70 9 00 00190 200  4 139,9 3 839,9 3 839,9 

  Иные бюджетные ассигнования 70 9 00 00190 800 365,0 365,0 365,0 

  Обеспечение деятельности законодательных (представительных) органов  71 0 00 00000   1 727,0 1 727,0 1 727,0 

  Совет депутатов 71 9 00 00000   1 727,0 1 727,0 1 727,0 

  Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 71 9 00 00190   1 727,0 1 727,0 1 727,0 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 71 9 00 00190 100 1 690,3 1 690,3 1 690,3 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 71 9 00 00190 200  36,3 36,3 36,3 

  Иные бюджетные ассигнования 71 9 00 00190 800 0,4 0,4 0,4 

  Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты        79 0 00 00000   3 806,9 2 460,9 2 460,9 

  Руководитель Контрольно-счетной палаты  и его заместители 79 1 00 00000   1 635,9 1 635,9 1 635,9 

  Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 79 1 00 00190   1 635,9 1 635,9 1 635,9 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 79 1 00 00190 100 1 635,9 1 635,9 1 635,9 

  Контрольно-счетная палата  79 9 00 00000   2 171,0 825,0 825,0 

  Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 79 9 00 00190   825,0 825,0 825,0 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 79 9 00 00190 100 763,0 763,0 763,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 79 9 00 00190 200 60,8 60,8 60,8 

  Иные бюджетные ассигнования 79 9 00 00190 800 1,2 1,2 1,2 

  

Осуществление отдельных полномочий поселения, переданных контрольно-счетному 

органу (КСП) муниципального района по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля 79 9 00 23000   1 346,0 0,0 0,0 

  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 79 9 00 23000 100 1 346,0 0,0 0,0 



 

управления государственными внебюджетными фондами 

  Управление имуществом  84 0 00 00000   7 906,9 7 733,8 7 686,5 

  Мероприятия в рамках управления имуществом 84 2 00 00000   7 906,9 7 733,8 7 686,5 

  Мероприятия по содержанию имущества 84 2 00 10010   7 906,9 7 733,8 7 686,5 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 84 2 00 10010 200 7 906,9 7 733,8 7 686,5 

  

Финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе связанных с 

предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера и их последствий, а также ликвидацией 

аварийных ситуаций и их последствий на территории муниципального 

образования Мостовский район 96 0 00 00000   63,0 63,0 63,0 

  

Мероприятия направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий и их последствий, а также непредвиденные расходы в том числе 

связанные с ликвидацией аварийных ситуаций и их последствий на территории 

муниципального образования Мостовский район, не относящиеся к публичным 

нормативным обязательствам 96 2 00 00000   63,0 63,0 63,0 

  

Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края по 

формированию и утверждению списков граждан, лишившихся жилого помещения в 

результате чрезвычайных ситуаций 96 2 00 60070   63,0 63,0 63,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 96 2 00 60070 200  63,0 63,0 63,0 

  Непрограммные расходы органов местного самоуправления 99 0 00 00000   1 064,0 13 314,0 314,0 

  Непрограммные расходы 99 9 00 00000   1 064,0 13 314,0 314,0 

  Прочие обязательства муниципального образования Мостовский район 99 0 00 00030   114,0 114,0 114,0 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 99 0 00 00030 200 114,0 114,0 114,0 

  Резервный фонд администрации муниципального образования Мостовский район 99 9 00 10490   200,0 200,0 200,0 

  Иные бюджетные ассигнования 99 9 00 10490 800 200,0 200,0 200,0 

  

Федеральный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской 

Федерации 99 9 N9 00000   750,0 13 000,0 0,0 

  

Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения 

(субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по 

строительству зданий, включая проектно изыскательские работы, для размещения 

фельдшерско акушерских пунктов, фельдшерских пунктов, врачебных амбулаторий и 

офисов врача общей практики, а также строительство иных объектов здравоохранения, 

начатое до 1 января 2019 года, необходимых для организации оказания медицинской 

помощи в соответствии с территориальной программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Краснодарском крае) 99 9 N9 53651   0,0 10 000,0 0,0 

  Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 99 9 N9 53651 400 0,0 10 000,0 0,0 

  Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения 99 9 N9 С3651   750,0 3 000,0 0,0 



 

(субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по 

строительству зданий, включая проектно изыскательские работы, для размещения 

фельдшерско акушерских пунктов, фельдшерских пунктов, врачебных амбулаторий и 

офисов врача общей практики, а также строительство иных объектов здравоохранения, 

начатое до 1 января 2019 года, необходимых для организации оказания медицинской 

помощи в соответствии с территориальной программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Краснодарском крае) 

  Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 99 9 N9 С3651 400 750,0 3 000,0 0,0 

  Условно утверждаемые (утвержденные) расходы 00 0 00 00000 000 0,0 15 500,0 32 000,0 

». 

 

 

 

Начальник финансового управления  

администрации муниципального  

образования Мостовский район                                                                                                                                Е.М. Тютерева 
 



Приложение 5 

к решению Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 22.02.2023 г. № 265 

 

«Приложение 6 

 

УТВЕРЖДЕНА 

решением Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 14 декабря 2022 г. № 249 

(в редакции решения Совета 

муниципального образования  

Мостовский район 

от 22.02.2023 г. № 265) 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА 

расходов бюджета муниципального образования Мостовский район  

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
(тыс. рублей) 

Наименование показателей 
КВ 

СР 

Коды бюджетной 

классификации 

2023 2024 2025 Ра

зд

ел 

Под

разд

ел 

Целевая 

статья 

Вид 

рас-

ход

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего:           2 107 523,7 1 590 524,3 1 584 628,1 

Совет муниципального образования Мостовский район 901         1 727,0 1 727,0 1 727,0 

Общегосударственные вопросы 901 01 00     1 727,0 1 727,0 1 727,0 

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований 901 01 03     1 727,0 1 727,0 1 727,0 



 

Обеспечение деятельности законодательных (представительных) органов  901 01 03 71 0 00 00000   1 727,0 1 727,0 1 727,0 

Совет депутатов 901 01 03 71 9 00 00000   1 727,0 1 727,0 1 727,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 901 01 03 71 9 00 00190   1 727,0 1 727,0 1 727,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 901 01 03 71 9 00 00190 100 1 690,3 1 690,3 1 690,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 901 01 03 71 9 00 00190 200 36,3 36,3 36,3 

Иные бюджетные ассигнования 901 01 03 71 9 00 00190 800 0,4 0,4 0,4 

Администрация муниципального образования Мостовский район 902         531 683,9 321 710,7 212 192,5 

Общегосударственные вопросы 902 01 00     137 245,9 132 988,4 132 938,4 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 902 01 02     2 007,5 2 007,5 2 007,5 

Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 

Мостовский район 902 01 02 70 0 00 00000   2 007,5 2 007,5 2 007,5 

Глава администрации 902 01 02 70 1 00 00000   2 007,5 2 007,5 2 007,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 902 01 02 70 1 00 00190   2 007,5 2 007,5 2 007,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 02 70 1 00 00190 100 2 007,5 2 007,5 2 007,5 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 902 01 04     82 558,3 81 592,3 81 592,3 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Социальная поддержка граждан» 902 01 04 03 0 00 00000   9 343,2 9 594,7 9 594,7 

Основные мероприятия муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан» 902 01 04 03 1 00 00000   9 343,2 9 594,7 9 594,7 

Совершенствование социальной поддержки семьи и детей 902 01 04 03 1 01 00000   9 343,2 9 594,7 9 594,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края 

по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением 

организации отдыха детей в каникулярное время) 902 01 04 03 1 01 69180   730,0 749,3 749,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 04 03 1 01 69180 100 649,0 668,3 668,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 04 03 1 01 69180 200 81,0 81,0 81,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних 902 01 04 03 1 01 69190   4 653,6 4 777,8 4 777,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 902 01 04 03 1 01 69190 100 4 167,6 4 291,8 4 291,8 



 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 04 03 1 01 69190 200 486,0 486,0 486,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по созданию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 902 01 04 03 1 01 69200   3 959,6 4 067,6 4 067,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 04 03 1 01 69200 100 3 635,6 3 743,6 3 743,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 04 03 1 01 69200 200 324,0 324,0 324,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Дети Кубани» 902 01 04 05 0 00 00000   992,6 1 017,2 1 017,2 

Основные мероприятия муниципальной программы «Дети Кубани» 902 01 04 05 1 00 00000   992,6 1 017,2 1 017,2 

Создание специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа 902 01 04 05 1 01 00000   992,6 1 017,2 1 017,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по выявлению 

обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении 

трудной жизненной ситуации, и осуществлению контроля за использованием 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

предоставленных им жилых помещений специализированного жилищного 

фонда 902 01 04 05 1 01 69170   992,6 1 017,2 1 017,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 04 05 1 01 69170 100 830,6 855,2 855,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 04 05 1 01 69170 200 162,0 162,0 162,0 

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 902 01 04 13 0 00 00000   729,8 749,1 749,1 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства» 902 01 04 13 1 00 00000   729,8 749,1 749,1 

Осуществление отдельных государственных полномочий по ведению учета 

граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях 902 01 04 13 1 01 00000   729,8 749,1 749,1 

Осуществление отдельных государственных полномочий по ведению учета 

граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся в жилых помещениях и 

по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, относившихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 902 01 04 13 1 01 60870   729,8 749,1 749,1 



 

попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 04 13 1 01 60870 100 648,8 668,1 668,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 04 13 1 01 60870 200 81,0 81,0 81,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» 902 01 04 24 0 00 00000   1 460,0 1 498,6 1 498,6 

Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе на 

территории муниципального образования Мостовский район 902 01 04 24 1 00 00000   1 460,0 1 498,6 1 498,6 

Поддержка сельскохозяйственного производства  902 01 04 24 1 01 00000   1 460,0 1 498,6 1 498,6 

Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края 

по поддержке сельскохозяйственного производства 902 01 04 24 1 01 60910   1 460,0 1 498,6 1 498,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 04 24 1 01 60910 100 1 298,0 1 336,6 1 336,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 04 24 1 01 60910 200 162,0 162,0 162,0 

Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 

Мостовский район 902 01 04 70 0 00 00000   70 032,7 68 732,7 68 732,7 

Заместители главы администрации 902 01 04 70 2 00 00000   9 300,0 9 300,0 9 300,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 902 01 04 70 2 00 00190   9 300,0 9 300,0 9 300,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 04 70 2 00 00190 100 9 300,0 9 300,0 9 300,0 

Обеспечение функционирования администрации  902 01 04 70 9 00 00000   60 732,7 59 432,7 59 432,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 902 01 04 70 9 00 00190   60 732,7 59 432,7 59 432,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 04 70 9 00 00190 100 56 227,8 55 227,8 55 227,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 04 70 9 00 00190 200 4 139,9 3 839,9 3 839,9 

Иные бюджетные ассигнования 902 01 04 70 9 00 00190 800 365,0 365,0 365,0 

Судебная система 902 01 05     20,5 21,1 18,4 

Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 

Мостовский район 902 01 05 70 0 00 00000   20,5 21,1 18,4 

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации и 

государственных полномочий Краснодарского края 902 01 05 70 7 00 00000   20,5 21,1 18,4 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 902 01 05 70 7 00 51200   20,5 21,1 18,4 



 

в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 05 70 7 00 51200 200 20,5 21,1 18,4 

Другие общегосударственные вопросы 902 01 13     52 659,6 49 367,5 49 320,2 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Региональная политика и развитие гражданского общества» 902 01 13 16 0 00 00000   1 243,5 1 043,5 1 043,5 

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  902 01 13 16 2 00 00000   865,6 665,6 665,6 

Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям при реализации ими собственных общественно 

полезных программ, направленных на решение социальных проблем  902 01 13 16 2 01 00000   865,6 665,6 665,6 

Мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций  902 01 13 16 2 01 10060   865,6 665,6 665,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 902 01 13 16 2 01 10060 600 865,6 665,6 665,6 

Развитие муниципальной службы в администрации муниципального 

образования Мостовский район 902 01 13 16 3 00 00000   377,9 377,9 377,9 

Повышение эффективности и результативности муниципальной службы и 

повышение кадрового потенциала в органах местного самоуправления 902 01 13 16 3 01 00000   377,9 377,9 377,9 

Дополнительное профессиональное образование 902 01 13 16 3 01 00230   177,5 177,5 177,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 13 16 3 01 00230 200 177,5 177,5 177,5 

Диспансеризация муниципальных служащих 902 01 13 16 3 01 00240   200,4 200,4 200,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 13 16 3 01 00240 200 200,4 200,4 200,4 

Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 

Мостовский район 902 01 13 70 0 00 00000   43 395,2 40 476,2 40 476,2 

Обеспечение деятельности в сфере контрактной системы закупок 902 01 13 70 3 00 00000   2 742,4 2 742,4 2 742,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 902 01 13 70 3 00 00590   2 742,4 2 742,4 2 742,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 13 70 3 00 00590 100 2 642,0 2 642,0 2 642,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 13 70 3 00 00590 200 100,0 100,0 100,0 

Иные бюджетные ассигнования 902 01 13 70 3 00 00590 800 0,4 0,4 0,4 

Обеспечение деятельности в сфере строительства 902 01 13 70 4 00 00000   1 649,0 1 649,0 1 649,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 902 01 13 70 4 00 00590   1 649,0 1 649,0 1 649,0 



 

автономным учреждениям субсидий 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 13 70 4 00 00590 100 1 599,0 1 599,0 1 599,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 13 70 4 00 00590 200 50,0 50,0 50,0 

Обеспечение хозяйственного обслуживания 902 01 13 70 5 00 00000   38 991,8 36 084,8 36 084,8 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 902 01 13 70 5 00 00590   38 991,8 36 084,8 36 084,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 01 13 70 5 00 00590 100 24 570,0 21 963,0 21 963,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 13 70 5 00 00590 200 14 203,4 13 903,4 13 903,4 

Иные бюджетные ассигнования 902 01 13 70 5 00 00590 800 218,4 218,4 218,4 

Отдельные полномочия муниципального района, передаваемые на исполнение 

в бюджеты сельских поселений 902 01 13 70 8 00 00000   12,0 0,0 0,0 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по принятию 

решений и проведению на территории сельских поселений мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 

направлению сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости 902 01 13 70 8 00 27100   12,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 902 01 13 70 8 00 27100 500 12,0 0,0 0,0 

Управление имуществом  902 01 13 84 0 00 00000   7 906,9 7 733,8 7 686,5 

Мероприятия в рамках управления имуществом  902 01 13 84 2 00 00000   7 906,9 7 733,8 7 686,5 

Мероприятия по содержанию имущества 902 01 13 84 2 00 10010   7 906,9 7 733,8 7 686,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 13 84 2 00 10010 200 7 906,9 7 733,8 7 686,5 

Непрограммные расходы  902 01 13 99 0 00 00000   114,0 114,0 114,0 

Прочие обязательства муниципального образования Мостовский район 902 01 13 99 0 00 00030   114,0 114,0 114,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 01 13 99 0 00 00030 200 114,0 114,0 114,0 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 902 03 00     33 422,8 16 900,8 16 900,8 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 902 03 10     33 014,8 16 720,8 16 720,8 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение безопасности населения» 902 03 10 09 0 00 00000   32 951,8 16 657,8 16 657,8 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий и их последствий 902 03 10 09 1 00 00000   20 027,8 9 393,8 9 393,8 



 

Обеспечение эффективного функционирования системы управления, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности 902 03 10 09 1 01 00000   10 090,1 4 738,1 4 738,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 902 03 10 09 1 01 00590   4 938,1 4 738,1 4 738,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 03 10 09 1 01 00590 100 4 725,5 4 735,5 4 735,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 03 10 09 1 01 00590  200 210,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 902 03 10 09 1 01 00590 800 2,6 2,6 2,6 

Осуществление отдельных полномочий поселения по защите населения и 

территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в части создания Единой дежурно-диспетчерской службы 902 03 10 09 1 01 24100   5 152,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 03 10 09 1 01 24100 100 5 152,0 0,0 0,0 

Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ 

при чрезвычайных ситуациях 902 03 10 09 1 02 00000   9 937,7 4 655,7 4 655,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 902 03 10 09 1 02 00590   4 655,7 4 655,7 4 655,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 03 10 09 1 02 00590 100 4 245,7 4 245,7 4 245,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 03 10 09 1 02 00590 200 410,0 410,0 410,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 902 03 10 09 1 02 24000   5 282,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 902 03 10 09 1 02 24000 100 4 097,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 03 10 09 1 02 24000 200 1 084,1 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 902 03 10 09 1 02 24000 800 100,0 0,0 0,0 

Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера  902 03 10 09 2 00 00000   12 924,0 7 264,0 7 264,0 

Обеспечение мероприятий по своевременному оповещению и 

информированию населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций 902 03 10 09 2 01 00000   12 924,0 7 264,0 7 264,0 



 

Реализация мероприятий по снижению рисков и смягчению последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования Мостовский район 902 03 10 09 2 01 10050   12 924,0 7 264,0 7 264,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 03 10 09 2 01 10050 200 12 924,0 7 264,0 7 264,0 

Финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе связанных с 

предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий природного и техногенного характера и их последствий, а также 

ликвидацией аварийных ситуаций и их последствий на территории 

муниципального образования Мостовский район 902 03 10 96 0 00 00000   63,0 63,0 63,0 

Мероприятия направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий и их последствий, а также непредвиденные 

расходы в том числе связанные с ликвидацией аварийных ситуаций и их 

последствий на территории муниципального образования Мостовский район, 

не относящиеся к публичным нормативным обязательствам 902 03 10 96 2 00 00000   63,0 63,0 63,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края 

по формированию и утверждению списков граждан, лишившихся жилого 

помещения в результате чрезвычайных ситуаций 902 03 10 96 2 00 60070   63,0 63,0 63,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 03 10 96 2 00 60070 200 63,0 63,0 63,0 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 902 03 14     408,0 180,0 180,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение безопасности населения» 902 03 14 09 0 00 00000   208,0 30,0 30,0 

Профилактика терроризма и экстремизма 902 03 14 09 3 00 00000   168,0 0,0 0,0 

Профилактика и предупреждение правонарушений на территории сельских 

поселений 902 03 14 09 3 02 00000   168,0 0,0 0,0 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по  участию в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах 

поселения 902 03 14 09 3 02 29000   168,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 902 03 14 09 3 02 29000 500 168,0 0,0 0,0 

Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений, усиление борьбы с 

преступностью  на территории Мостовского района 902 03 14 09 4 00 00000   40,0 30,0 30,0 

Повышение эффективности мер, направленных на обеспечение общественной 

безопасности, укреплению правопорядка и профилактики правонарушений 902 03 14 09 4 01 00000   40,0 30,0 30,0 

Реализация мероприятий по укреплению правопорядка, профилактике 

правонарушений, усилению борьбы с преступностью на территории 

муниципального образования Мостовский район 902 03 14 09 4 01 10070   40,0 30,0 30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 03 14 09 4 01 10070 200  40,0 30,0 30,0 



 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Казачество Кубани» 902 03 14 17 0 00 00000   200,0 150,0 150,0 

Основные мероприятия муниципальной программы «Казачество Кубани» 902 03 14 17 1 00 00000   200,0 150,0 150,0 

Реализация мероприятий, направленных на сохранение духовно-нравственного 

наследия Кубанского казачества  902 03 14 17 1 01 00000   200,0 150,0 150,0 

Реализация мероприятий по поддержке казачьих обществ 902 03 14 17 1 01 10180   200,0 150,0 150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 03 14 17 1 01 10180 200 200,0 150,0 150,0 

Национальная экономика 902 04 00     45 816,3 27 649,2 18 470,7 

Сельское хозяйство и рыболовство 902 04 05     9 932,0 13 447,3 13 183,4 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» 902 04 05 24 0 00 00000   9 932,0 13 447,3 13 183,4 

Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия на 

территории муниципального образования Мостовский район 902 04 05 24 2 00 00000   1 332,7 923,7 659,8 

Проведение противоэпизоотических мероприятий и лечебно-профилактической 

работы  902 04 05 24 2 01 00000   1 332,7 923,7 659,8 

Осуществление государственных полномочий Краснодарского края в области 

обращения с животными, предусмотренных законодательством в области 

обращения с животными, в том числе организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 

территории муниципальных образований Краснодарского края 902 04 05 24 2 01 61650   1 332,7 923,7 659,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 04 05 24 2 01 61650 200 1 332,7 923,7 659,8 

Развитие отраслей агропромышленного комплекса 902 04 05 24 В 00 00000   8 599,3 12 523,6 12 523,6 

Мероприятия по поддержке сельскохозяйственного производства 902 04 05 24 В 01 00000   8 599,3 12 523,6 12 523,6 

Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края 

по поддержке сельскохозяйственного производства 902 04 05 24 В 01 60910   8 599,3 12 523,6 12 523,6 

Иные бюджетные ассигнования 902 04 05 24 В 01 60910 800 8 599,3 12 523,6 12 523,6 

Водное хозяйство 902 04 06     13 865,7 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в 

муниципальном образовании Мостовский район» 902 04 06 08 0 00 00000   13 853,7 0,0 0,0 

Основные мероприятия муниципальной программы «Охрана окружающей 

среды и обеспечение экологической безопасности в муниципальном 

образовании Мостовский район» 902 04 06 08 1 00 00000   13 853,7 0,0 0,0 

Работы по строительству объекта "Инженерная защита территории станицы 

Переправной Мостовского района от негативного воздействия реки Ходзь" 902 04 06 08 1 04 00000   13 853,7 0,0 0,0 

Реализация мероприятий, связанных с обеспечение населения сооружениями 

инженерной защиты 902 04 06 08 1 04 10020   536,1 0,0 0,0 



 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 04 06 08 1 04 10020 200 536,1 0,0 0,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (строительство гидротехнических сооружений) 902 04 06 08 1 04 S3630   13 317,6 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 902 04 06 08 1 04 S3630 400 13 317,6 0,0 0,0 

Отдельные полномочия муниципального района, передаваемые на исполнение 

в бюджеты сельских поселений 902 04 06 70 8 00 00000   12,0 0,0 0,0 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по  

осуществлению в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 

информирование населения об ограничениях их использования 902 04 06 70 8 00 25100   12,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 902 04 06 70 8 00 25100 500 12,0 0,0 0,0 

Лесное хозяйство 902 04 07     12,0 0,0 0,0 

Отдельные полномочия муниципального района, передаваемые на исполнение 

в бюджеты сельских поселений 902 04 07 70 8 00 00000   12,0 0,0 0,0 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по 

осуществлению муниципального лесного контроля 902 04 07 70 8 00 27000   12,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 902 04 07 70 8 00 27000 500 12,0 0,0 0,0 

Транспорт 902 04 08     873,7 873,7 873,7 

Муниципальная программа «Развитие осуществления пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом по муниципальным городским и пригородным 

маршрутам Мостовского района» 902 04 08 11 0 00 00000   873,7 873,7 873,7 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие осуществления 

пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным 

городским и пригородным маршрутам Мостовского района» 902 04 08 11 1 00 00000   873,7 873,7 873,7 

Осуществление регулярных пассажирских перевозок по регулируемым 

тарифам по муниципальным маршрутам на территории муниципального 

образования Мостовский район 902 04 08 11 1 00 00250   873,7 873,7 873,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 04 08 11 1 00 00250 200 873,7 873,7 873,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 902 04 09     300,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение безопасности населения» 902 04 09 09 0 00 00000   300,0 0,0 0,0 

Повышение безопасности дорожного движения 902 04 09 09 5 00 00000   300,0 0,0 0,0 

Подготовка проектов и схем организации дорожного движения 902 04 09 09 5 02 00000   300,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по разработке комплексной схемы организации 

дорожного движения на территории Мостовского района (КСОД) 902 04 09 09 5 02 10250   300,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 04 09 09 5 02 10250 200 300,0 0,0 0,0 



 

Связь и информатика 902 04 10     2 594,6 2 334,6 2 334,6 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Информационное общество Кубани» 902 04 10 23 0 00 00000   2 594,6 2 334,6 2 334,6 

Основные мероприятия муниципальной программы «Информационное 

общество Кубани» 902 04 10 23 1 00 00000   2 594,6 2 334,6 2 334,6 

Формирование эффективной системы муниципального управления на основе 

использования информационных и телекоммуникационных технологий 902 04 10 23 1 01 00000   2 594,6 2 334,6 2 334,6 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Информационное 

общество Кубани» 902 04 10 23 1 01 09570   2 594,6 2 334,6 2 334,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 04 10 23 1 01 09570 200 2 594,6 2 334,6 2 334,6 

Другие вопросы в области национальной экономики 902 04 12     18 238,3 10 993,6 2 079,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры» 902 04 12 06 0 00 00000   17 213,5 10 040,4 1 125,8 

Основные мероприятия муниципальной программы «Комплексное и 

устойчивое развитие  в сфере строительства и архитектуры» 902 04 12 06 1 00 00000   17 213,5 10 040,4 1 125,8 

Создание условий для устойчивого территориального развития Мостовского 

района и сельских поселений 902 04 12 06 1 01 00000   17 213,5 10 040,4 1 125,8 

Реализация мероприятий в области строительства и  архитектуры  902 04 12 06 1 01 00010   840,0 850,0 1 125,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 04 12 06 1 01 00010 200 840,0 850,0 1 125,8 

Подготовка изменений в генеральные планы муниципальных образований 

Краснодарского края 902 04 12 06 1 01 S2560   16 373,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 04 12 06 1 01 S2560 200 16 373,5 0,0 0,0 

Подготовка изменений в правила землепользования и застройки 

муниципальных образований Краснодарского края 902 04 12 06 1 01 S2570   0,0 9 190,4 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 04 12 06 1 01 S2570 200 0,0 9 190,4 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район  

«Социально-экономическое и инновационное развитие муниципального 

образования Мостовский район» 902 04 12 14 0 00 00000   1 024,8 953,2 953,2 

Поддержка малого и среднего предпринимательства в Мостовском районе 902 04 12 14 1 00 00000   524,8 453,2 453,2 

Развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства  902 04 12 14 1 01 00000   524,8 453,2 453,2 

Реализация мероприятий по развитию и поддержке малого и среднего 

предпринимательства   902 04 12 14 1 01 00040   524,8 453,2 453,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 04 12 14 1 01 00040 200 524,8 453,2 453,2 

Формирование и продвижение экономически и инвестиционно 902 04 12 14 2 00 00000   500,0 500,0 500,0 



 

привлекательного образа Мостовского района 

Развитие и координация выставочно-ярмарочной деятельности района, 

обеспечивающей продвижение его интересов на рынках товаров и услуг 902 04 12 14 2 01 00000   500,0 500,0 500,0 

Реализация мероприятий по  подготовке к участию в Международном 

инвестиционном форуме «Сочи»  902 04 12 14 2 01 00020   500,0 500,0 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 04 12 14 2 01 00020 200 500,0 500,0 500,0 

Жилищно- коммунальное хозяйство  902 05 00     117 544,0 84 799,7 550,0 

Жилищное хозяйство 902 05 01     24,0 0,0 0,0 

Отдельные полномочия муниципального района, передаваемые на исполнение 

в бюджеты сельских поселений 902 05 01 70 8 00 00000   24,0 0,0 0,0 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по 

обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и 

содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для 

жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного 

контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в 

соответствии с жилищным законодательством 902 05 01 70 8 00 26000   24,0 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 902 05 01 70 8 00 26000 500 24,0 0,0 0,0 

Коммунальное хозяйство 902 05 02     115 970,0 84 799,7 550,0 

Муниципальная программа «Развитие топливно-энергетического комплекса» 902 05 02 25 0 00 00000   115 970,0 84 799,7 550,0 

Газификация муниципального образования Мостовский район 902 05 02 25 1 00 00000   115 420,0 84 749,7 500,0 

Комплексное развитие газификации населенных пунктов Мостовского района 902 05 02 25 1 01 00000   115 420,0 84 749,7 500,0 

Реализация мероприятий по газоснабжению населения 902 05 02 25 1 01 00200   2 980,0 500,0 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 05 02 25 1 01 00200 200 2 980,0 500,0 500,0 

Организация газоснабжения населения (поселений) (строительство подводящих 

газопроводов, распределительных газопроводов) 902 05 02 25 1 01 S0620   112 440,0 84 249,7 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 902 05 02 25 1 01 S0620 400 112 440,0 84 249,7 0,0 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

муниципального образования Мостовский район 902 05 02 25 2 00 00000   550,0 50,0 50,0 

Мероприятия по повышению энергетической эффективности и 

конкурентоспособности, пропаганда и популяризация энергосбережения  902 05 02 25 2 01 00000   550,0 50,0 50,0 

Реализация мероприятий по повышению энергетической эффективности   902 05 02 25 2 01 10130   550,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 05 02 25 2 01 10130 200 550,0 50,0 50,0 

Благоустройство 902 05 03     1 550,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в 902 05 03 08 0 00 00000   1 550,0 0,0 0,0 



 

муниципальном образовании Мостовский район» 

Основные мероприятия муниципальной программы «Охрана окружающей 

среды и обеспечение экологической безопасности в муниципальном 

образовании Мостовский район» 902 05 03 08 1 00 00000   1 550,0 0,0 0,0 

Повышение уровня экологической безопасности и сохранения природной 

системы 902 05 03 08 1 01 00000   1 550,0 0,0 0,0 

Организация экологических акций по сбору опасных отходов 902 05 03 08 1 01 00150   1 301,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 05 03 08 1 01 00150 200 1 301,0 0,0 0,0 

Обустройство контейнерных площадок на территории сельских поселений 

муниципального образования Мостовский район 902 05 03 08 1 01 00290   249,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 05 03 08 1 01 00290 200 249,0 0,0 0,0 

Образование 902 07 00     67 977,9 3 729,8 689,8 

Общее образование 902 07 02     60 340,8 3 040,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения» 902 07 02 32 0 00 00000   60 340,8 3 040,0 0,0 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие общественной 

инфраструктуры муниципального значения» 902 07 02 32 1 00 00000   60 340,8 3 040,0 0,0 

Формирование развитой инфраструктуры Мостовского района для повышения 

качества жизни населения Мостовского района 902 07 02 32 1 01 00000   60 340,8 3 040,0 0,0 

Реализация мероприятий индивидуального плана социально-экономического 

развития муниципального образования Мостовский район 902 07 02 32 1 01 00100   705,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 07 02 32 1 01 00100 200 705,0     

Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция объектов 

незавершенного строительства) и техническое перевооружение объектов 

общественной инфраструктуры муниципального значения, приобретение 

объектов недвижимости 902 07 02 32 1 01 S0470   59 635,8 3 040,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 902 07 02 32 1 01 S0470 400 59 635,8 3 040,0 0,0 

Дополнительное образование детей 902 07 03     6 867,3 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения» 902 07 03 32 0 00 00000   6 867,3 0,0 0,0 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие общественной 

инфраструктуры муниципального значения» 902 07 03 32 1 00 00000   6 867,3 0,0 0,0 

Формирование развитой инфраструктуры Мостовского района для повышения 

качества жизни населения Мостовского района 902 07 03 32 1 01 00000   6 867,3 0,0 0,0 

Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция объектов 

незавершенного строительства) и техническое перевооружение объектов 902 07 03 32 1 01 S0470   6 867,3 0,0 0,0 



 

общественной инфраструктуры муниципального значения, приобретение 

объектов недвижимости 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 902 07 03 32 1 01 S0470 400 6 867,3 0,0 0,0 

Молодежная политика  902 07 07     100,0 20,0 20,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Дети Кубани» 902 07 07 05 0 00 00000   100,0 20,0 20,0 

Основные мероприятия муниципальной программы «Дети Кубани» 902 07 07 05 1 00 00000   100,0 20,0 20,0 

Обеспечение профилактики безнадзорности и беспризорности в 

муниципальном образовании 902 07 07 05 1 03 00000   100,0 20,0 20,0 

Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности и беспризорности  902 07 07 05 1 03 10120   100,0 20,0 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 07 07 05 1 03 10120 200 100,0 20,0 20,0 

Другие вопросы в области образования 902 07 09     669,8 669,8 669,8 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Дети Кубани» 902 07 09 05 0 00 00000   625,0 625,0 625,0 

Основные мероприятия муниципальной программы «Дети Кубани» 902 07 09 05 1 00 00000   625,0 625,0 625,0 

Обеспечение отдыха и оздоровления детей  902 07 09 05 1 02 00000   625,0 625,0 625,0 

Реализация мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей и 

подростков  902 07 09 05 1 02 00050   625,0 625,0 625,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 07 09 05 1 02 00050 200 625,0 625,0 625,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оплате проезда 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под 

опекой (попечительством), включая предварительную опеку (попечительство), 

переданных на воспитание в приемную семью или на патронатное воспитание, 

к месту лечения и обратно 902 07 09 05 1 02 69120   44,8 44,8 44,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 07 09 05 1 02 69120 200 44,8 44,8 44,8 

Здравоохранение 902 09 00     750,0 13 000,0 0,0 

Амбулаторная помощь 902 09 02     750,0 13 000,0 0,0 

Непрограммные расходы органов местного самоуправления 902 09 02 99 0 00 00000   750,0 13 000,0 0,0 

Непрограммные расходы  902 09 02 99 9 00 00000   750,0 13 000,0 0,0 

Федеральный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения 

Российской Федерации» 902 09 02 99 9 N9 00000   750,0 13 000,0 0,0 

Реализация региональных проектов модернизации первичного звена 

здравоохранения (субвенции на осуществление отдельных государственных 

полномочий по строительству зданий, включая проектно изыскательские 

работы, для размещения фельдшерско акушерских пунктов, фельдшерских 

пунктов, врачебных амбулаторий и офисов врача общей практики, а также 902 09 02 99 9 N9 53651   0,0 10 000,0 0,0 



 

строительство иных объектов здравоохранения, начатое до 1 января 2019 года, 

необходимых для организации оказания медицинской помощи в соответствии с 

территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Краснодарском крае) 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 902 09 02 99 9 N9 53651 400 0,0 10 000,0 0,0 

Реализация региональных проектов модернизации первичного звена 

здравоохранения (субвенции на осуществление отдельных государственных 

полномочий по строительству зданий, включая проектно изыскательские 

работы, для размещения фельдшерско акушерских пунктов, фельдшерских 

пунктов, врачебных амбулаторий и офисов врача общей практики, а также 

строительство иных объектов здравоохранения, начатое до 1 января 2019 года, 

необходимых для организации оказания медицинской помощи в соответствии с 

территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Краснодарском крае) 902 09 02 

99 9 N9 

С3651   750,0 3 000,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 902 09 02 

99 9 N9 

С3651 400 750,0 3 000,0 0,0 

Социальная политика 902 10 00     60 692,3 42 642,8 42 642,8 

Пенсионное обеспечение 902 10 01     3 200,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Социальная поддержка граждан» 902 10 01 03 0 00 00000   3 200,0 0,0 0,0 

Основные мероприятия муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан» 902 10 01 03 1 00 00000   3 200,0 0,0 0,0 

Меры муниципальной поддержки лиц, замещавших муниципальные должности 

и должности муниципальной службы 902 10 01 03 1 02 00000   3 200,0 0,0 0,0 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы 902 10 01 03 1 02 00280   3 200,0 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 01 03 1 02 00280 300 3 200,0 0,0 0,0 

Охрана семьи и детства 902 10 04     57 492,3 42 642,8 42 642,8 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Дети Кубани» 902 10 04 05 0 00 00000   57 492,3 41 065,9 41 065,9 

Основные мероприятия муниципальной программы «Дети Кубани» 902 10 04 05 1 00 00000   57 492,3 41 065,9 41 065,9 

Создание специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа 902 10 04 05 1 01 00000   57 492,3 41 065,9 41 065,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению 

жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 902 10 04 05 1 01 R0820   21 880,7 13 675,4 13 675,4 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 902 10 04 05 1 01 R0820 400 21 880,7 13 675,4 13 675,4 

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению 902 10 04 05 1 01 С0820   35 611,6 27 390,5 27 390,5 



 

жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 902 10 04 05 1 01 С0820 400 35 611,6 27 390,5 27 390,5 

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 902 10 04 13 0 00 00000   0,0 1 576,9 1 576,9 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства» 902 10 04 13 1 00 00000   0,0 1 576,9 1 576,9 

Улучшение жилищных условий населения 902 10 04 13 1 02 00000   0,0 1 576,9 1 576,9 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 902 10 04 13 1 02 L4970   0,0 1 576,9 1 576,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 04 13 1 02 L4970 300 0,0 1 576,9 1 576,9 

Физическая культура и спорт 902 11 00     68 234,7 0,0 0,0 

Физическая культура  902 11 01     68 234,7 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения» 902 11 01 32 0 00 00000   68 234,7 0,0 0,0 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие общественной 

инфраструктуры муниципального значения» 902 11 01 32 1 00 00000   68 234,7 0,0 0,0 

Формирование развитой инфраструктуры Мостовского района для повышения 

качества жизни населения Мостовского района 902 11 01 32 1 01 00000   68 234,7 0,0 0,0 

Реализация мероприятий индивидуального плана социально-экономического 

развития муниципального образования Мостовский район 902 11 01 32 1 01 00100   840,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 902 11 01 32 1 01 00100 200 840,0 0,0 0,0 

Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция объектов 

незавершенного строительства) и техническое перевооружение объектов 

общественной инфраструктуры муниципального значения, приобретение 

объектов недвижимости 902 11 01 32 1 01 S0470   67 394,7 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной 

(муниципальной) собственности 902 11 01 32 1 01 S0470 400 67 394,7 0,0 0,0 

Финансовое управление администрации муниципального образования 

Мостовский район 905         32 675,4 31 924,4 31 916,6 

Общегосударственные расходы 905 01 00     16 131,2 15 480,2 15 480,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 905 01 06     15 835,9 15 184,9 15 184,9 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Управление муниципальными финансами» 905 01 06 28 0 00 00000   15 835,9 15 184,9 15 184,9 

Формирование единой финансово-бюджетной политики муниципального 

образования Мостовский район и обеспечение сбалансированности бюджета 

муниципального образования Мостовский район 905 01 06 28 3 00 00000   15 835,9 15 184,9 15 184,9 

Обеспечение деятельности  финансового управления администрации 905 01 06 28 3 09 00000   15 835,9 15 184,9 15 184,9 



 

муниципального образования Мостовский район 

Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 905 01 06 28 3 09 00190   15 184,9 15 184,9 15 184,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 905 01 06 28 3 09 00190 100 14 470,0 14 470,0 14 470,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 905 01 06 28 3 09 00190 200 710,1 710,1 710,1 

Иные бюджетные ассигнования 905 01 06 28 3 09 00190 800 4,8 4,8 4,8 

Осуществление отдельных полномочий поселения по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля, переданных  на 

исполнение муниципальному району 905 01 06 28 3 09 23100   651,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 905 01 06 28 3 09 23100 100 619,7 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 905 01 06 28 3 09 23100 200 31,3 0,0 0,0 

Резервные фонды 905 01 11     200,0 200,0 200,0 

Непрограммные расходы органов местного самоуправления 905 01 11 99 0 00 00000   200,0 200,0 200,0 

Непрограммные расходы 905 01 11 99 9 00 00000   200,0 200,0 200,0 

Резервный фонд администрации муниципального образования Мостовский 

район 905 01 11 99 9 00 10490   200,0 200,0 200,0 

Иные бюджетные ассигнования 905 01 11 99 9 00 10490 800 200,0 200,0 200,0 

Другие общегосударственные вопросы 905 01 13     95,3 95,3 95,3 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район  

«Региональная политика и развитие гражданского общества» 905 01 13 16 0 00 00000   95,3 95,3 95,3 

Развитие муниципальной службы в администрации муниципального 

образования Мостовский район 905 01 13 16 3 00 00000   95,3 95,3 95,3 

Повышение эффективности и результативности муниципальной службы и 

повышение кадрового потенциала в органах местного самоуправления 905 01 13 16 3 01 00000   95,3 95,3 95,3 

Дополнительное профессиональное образование 905 01 13 16 3 01 00230   45,0 45,0 45,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 905 01 13 16 3 01 00230 200 45,0 45,0 45,0 

Диспансеризация муниципальных служащих 905 01 13 16 3 01 00240   50,3 50,3 50,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 905 01 13 16 3 01 00240 200 50,3 50,3 50,3 

Национальная экономика 905 04 00     2 096,4 1 996,4 1 996,4 

Связь и информатика 905 04 10     2 096,4 1 996,4 1 996,4 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Информационное общество Кубани» 905 04 10 23 0 00 00000   2 096,4 1 996,4 1 996,4 

Основные мероприятия муниципальной программы «Информационное 905 04 10 23 1 00 00000   2 096,4 1 996,4 1 996,4 



 

общество Кубани» 

Формирование эффективной системы муниципального управления на основе 

использования информационных и телекоммуникационных технологий 905 04 10 23 1 01 00000   2 096,4 1 996,4 1 996,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Информационное 

общество Кубани» 905 04 10 23 1 01 09570   2 096,4 1 996,4 1 996,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 905 04 10 23 1 01 09570 200 2 096,4 1 996,4 1 996,4 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 905 13 00     47,8 47,8 40,0 

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 905 13 01     47,8 47,8 40,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Управление муниципальными финансами» 905 13 01 28 0 00 00000   47,8 47,8 40,0 

Управление муниципальным долгом муниципального образования Мостовский 

район 905 13 01 28 2 00 00000   47,8 47,8 40,0 

Осуществление в установленные сроки и в полном объеме платежей по 

обслуживанию долговых обязательств 905 13 01 28 2 01 00000   47,8 47,8 40,0 

Процентные платежи по муниципальному долгу  905 13 01 28 2 01 10520   47,8 47,8 40,0 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 905 13 01 28 2 01 10520 700 47,8 47,8 40,0 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 905 14 00     14 400,0 14 400,0 14 400,0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 905 14 01     14 400,0 14 400,0 14 400,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Управление муниципальными финансами» 905 14 01 28 0 00 00000   14 400,0 14 400,0 14 400,0 

Совершенствование межбюджетных отношений в муниципальном образовании 

Мостовский район 905 14 01 28 1 00 00000   14 400,0 14 400,0 14 400,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований  905 14 01 28 1 01 00000   14 400,0 14 400,0 14 400,0 

Реализация расходных обязательств по выравниванию бюджетной 

обеспеченности поселений 905 14 01 28 1 01 10080   14 400,0 14 400,0 14 400,0 

Межбюджетные трансферты 905 14 01 28 1 01 10080 500 14 400,0 14 400,0 14 400,0 

Контрольно-счетная палата муниципального образования Мостовский 

район 910         3 806,9 2 460,9 2 460,9 

Общегосударственные расходы 910 01 00     3 806,9 2 460,9 2 460,9 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 910 01 06     3 806,9 2 460,9 2 460,9 

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты      910 01 06 79 0 00 00000   3 806,9 2 460,9 2 460,9 

Руководитель Контрольно-счетной палаты  и его заместители 910 01 06 79 1 00 00000   1 635,9 1 635,9 1 635,9 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 910 01 06 79 1 00 00190   1 635,9 1 635,9 1 635,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 910 01 06 79 1 00 00190 100 1 635,9 1 635,9 1 635,9 



 

Контрольно-счетная палата  910 01 06 79 9 00 00000   2 171,0 825,0 825,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 910 01 06 79 9 00 00190   825,0 825,0 825,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 910 01 06 79 9 00 00190 100 763,0 763,0 763,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 910 01 06 79 9 00 00190 200 60,8 60,8 60,8 

Иные бюджетные ассигнования 910 01 06 79 9 00 00190 800 1,2 1,2 1,2 

Осуществление отдельных полномочий поселения, переданных контрольно-

счетному органу (КСП) муниципального района по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 910 01 06 79 9 00 23000   1 346,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 910 01 06 79 9 00 23000 100 1 346,0 0,0 0,0 

Районное управление образованием администрации муниципального 

образования Мостовский район  925         1 270 615,6 1 092 278,4 1 182 788,1 

Образование 925 07 00     1 175 897,9 994 434,0 1 082 959,5 

Дошкольное образование 925 07 01     397 233,8 318 318,5 349 146,6 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие образования» 925 07 01 02 0 00 00000   396 810,9 318 175,7 349 003,8 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» 925 07 01 02 1 00 00000   396 810,9 318 175,7 349 003,8 

Развитие современных механизмов, содержания и технологий дошкольного, 

общего и дополнительного образования 925 07 01 02 1 02 00000   391 028,9 312 178,0 342 778,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 925 07 01 02 1 02 00590   139 640,4 67 887,4 98 487,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 01 02 1 02 00590 600 139 640,4 67 887,4 98 487,4 

Отдельные мероприятия в сфере развития образования 925 07 01 02 1 02 10090   1 195,1 1 195,1 1 195,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 01 02 1 02 10090 600 1 195,1 1 195,1 1 195,1 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного образования в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях 925 07 01 02 1 02 60860   250 193,4 243 095,5 243 095,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 01 02 1 02 60860 600 250 193,4 243 095,5 243 095,5 

Обеспечение системы образования высококвалифицированными кадрами, 

создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и 

непрерывному профессиональному развитию 925 07 01 02 1 07 00000   5 782,0 5 997,7 6 225,8 



 

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья,  отопления и 

освещения отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в 

сельских населенных пунктах  и поселках городского типа 925 07 01 02 1 07 00220   335,8 335,8 335,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 01 02 1 07 00220 600 335,8 335,8 335,8 

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению 

мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в 

сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на 

территории Краснодарского края 925 07 01 02 1 07 60820   5 446,2 5 661,9 5 890,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 01 02 1 07 60820 600 5 446,2 5 661,9 5 890,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение безопасности населения» 925 07 01 09 0 00 00000   422,9 142,8 142,8 

Профилактика терроризма и экстремизма   925 07 01 09 3 00 00000   422,9 142,8 142,8 

Профилактика и предупреждение правонарушений на объектах социальной 

сферы  925 07 01 09 3 01 00000   422,9 142,8 142,8 

Реализация мероприятий по профилактике, предупреждению и оперативному 

раскрытию правонарушений на объектах социальной сферы 925 07 01 09 3 01 10110   422,9 142,8 142,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 01 09 3 01 10110 600 422,9 142,8 142,8 

Общее образование 925 07 02     677 354,8 592 699,8 636 236,1 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие образования» 925 07 02 02 0 00 00000   676 451,4 592 450,4 635 986,7 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» 925 07 02 02 1 00 00000   676 451,4 592 450,4 635 986,7 

Развитие сети и инфраструктуры образовательных организаций, 

обеспечивающих доступ населения Краснодарского края к качественным 

услугам дошкольного, общего образования и дополнительного образования 

детей 925 07 02 02 1 01 00000   0,0 5 000,0 15 000,0 

Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (капитальный ремонт зданий и сооружений, 

благоустройство территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям 

муниципальных образовательных организаций) 925 07 02 02 1 01 S3410   0,0 5 000,0 15 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 01 S3410 600 0,0 5 000,0 15 000,0 

Развитие современных механизмов, содержания и технологий дошкольного, 

общего и дополнительного образования 925 07 02 02 1 02 00000   627 050,3 537 318,6 570 470,6 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 925 07 02 02 1 02 00590   138 481,7 69 388,6 103 069,1 



 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 02 00590 600 138 481,7 69 388,6 103 069,1 

Отдельные мероприятия в сфере развития образования 925 07 02 02 1 02 10090   6 219,5 3 289,4 3 298,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 925 07 02 02 1 02 10090 100 82,0 82,0 82,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 02 02 1 02 10090 200 95,7 95,7 95,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 02 10090 600 6 041,8 3 111,7 3 120,5 

Финансовое обеспечение расходов частных образовательных организаций, 

осуществляющим образовательную деятельность на безвозмездной основе и 

имеющим государственную аккредитацию по основным общеобразовательным 

программам 925 07 02 02 1 02 10600   3 753,1 2 171,2 2 171,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 02 10600 600 3 753,1 2 171,2 2 171,2 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного образования в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях 925 07 02 02 1 02 60860   425 096,2 412 643,2 412 695,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 02 60860 600 425 096,2 412 643,2 412 695,4 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению 

получения образования в частных дошкольных и общеобразовательных 

организациях 925 07 02 02 1 02 62460   7 393,5 7 806,9 7 806,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 02 62460 600 7 393,5 7 806,9 7 806,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

одноразовым бесплатным горячим питанием обучающихся 1 – 4-х классов в 

частных общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Краснодарского края и осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, учредителями которых являются местные религиозные 

организации 925 07 02 02 1 02 63530   840,6 873,8 909,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 02 63530 600 840,6 873,8 909,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не 

являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 925 07 02 02 1 02 63540   1 518,9 1 579,1 1 642,3 



 

получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 02 63540 600 1 518,9 1 579,1 1 642,3 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 925 07 02 02 1 02 L3040   38 878,7 34 833,1 34 289,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 02 L3040 600 38 878,7 34 833,1 34 289,2 

Организация и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях 925 07 02 02 1 02 S3550   4 868,1 4 733,3 4 589,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 02 S3550 600 4 868,1 4 733,3 4 589,3 

Реализация мер по специальной поддержке отдельных категорий обучающихся 925 07 02 02 1 04 00000    1 908,4 1 916,5 1 923,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

льготным питанием учащихся из многодетных семей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 925 07 02 02 1 04 62370   1 908,4 1 916,5 1 923,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 04 62370 600 1 908,4 1 916,5 1 923,0 

Формирование востребованной системы оценки качества образования и 

образовательных результатов 925 07 02 02 1 06 00000   1 616,9 1 587,4 1 538,1 

Осуществление отдельных государственных полномочий по материально-

техническому обеспечению пунктов проведения экзаменов для 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования и выплате педагогическим 

работникам, участвующим в проведении указанной государственной итоговой 

аттестации, компенсации за работу по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 925 07 02 02 1 06 62500   1 616,9 1 587,4 1 538,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 06 62500 600 1 616,9 1 587,4 1 538,1 

Обеспечение системы образования высококвалифицированными кадрами, 

создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и 

непрерывному профессиональному развитию 925 07 02 02 1 07 00000   40 315,8 41 170,4 41 597,5 

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья,  отопления и 

освещения отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в 

сельских населенных пунктах  и поселках городского типа 925 07 02 02 1 07 00220   579,7 579,7 579,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 07 00220 600 579,7 579,7 579,7 

Ежемесячное денежное  вознаграждение за классное руководство 925 07 02 02 1 07 53032   29 451,2 29 893,9 29 893,9 



 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций (осуществление отдельных 

государственных полномочий Краснодарского края на обеспечение выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных  

организаций) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 07 53032 600 29 451,2 29 893,9 29 893,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению 

мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в 

сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на 

территории Краснодарского края 925 07 02 02 1 07 60820   10 284,9 10 696,8 11 123,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 02 1 07 60820 600 10 284,9 10 696,8 11 123,9 

Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации» 925 07 02 

02 1 EВ 

00000   5 560,0 5 457,5 5 457,5 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора 

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

в общеобразовательных организациях 925 07 02 

02 1 EВ 

51790   5 560,0 5 457,5 5 457,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 

02 1 EВ 

51790 600 5 560,0 5 457,5 5 457,5 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Доступная среда» 925 07 02 04 0 00 00000   250,0 100,0 100,0 

Основные мероприятия муниципальной программы  «Доступная среда» 925 07 02 04 1 00 00000   250,0 100,0 100,0 

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения 925 07 02 04 1 01 00000   250,0 100,0 100,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Доступная среда» 925 07 02 04 1 01 11490   250,0 100,0 100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 04 1 01 11490 600 250,0 100,0 100,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение безопасности населения» 925 07 02 09 0 00 00000   653,4 149,4 149,4 

Профилактика терроризма и экстремизма   925 07 02 09 3 00 00000   453,4 149,4 149,4 

Профилактика и предупреждение правонарушений на объектах социальной 

сферы  925 07 02 09 3 01 00000   453,4 149,4 149,4 

Реализация мероприятий по профилактике, предупреждению и оперативному 

раскрытию правонарушений на объектах социальной сферы 925 07 02 09 3 01 10110   453,4 149,4 149,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 09 3 01 10110 600 453,4 149,4 149,4 



 

Повышение безопасности дорожного движения 925 07 02 09 5 00 00000   200,0 0,0 0,0 

Развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного 

движения 925 07 02 09 5 01 00000   200,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения 

населения 925 07 02 09 5 01 10240   200,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 02 09 5 01 10240 600 200,0 0,0 0,0 

Дополнительное образование детей 925 07 03     50 882,5 33 899,7 49 435,1 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие образования» 925 07 03 02 0 00 00000   50 765,0 33 798,1 49 333,5 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» 925 07 03 02 1 00 00000   50 765,0 33 798,1 49 333,5 

Развитие современных механизмов, содержания и технологий дошкольного, 

общего и дополнительного образования 925 07 03 02 1 02 00000   49 891,7 32 875,9 48 375,9 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 925 07 03 02 1 02 00590   48 668,8 32 664,2 48 164,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 03 02 1 02 00590 600 48 668,8 32 664,2 48 164,2 

Отдельные мероприятия в сфере развития образования 925 07 03 02 1 02 10090   211,7 211,7 211,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 03 02 1 02 10090 600 211,7 211,7 211,7 

Дополнительная помощь местным бюджетам для решения социально-значимых 

вопросов местного значения 925 07 03 02 1 02 S2980   1 011,2 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 03 02 1 02 S2980 600 1 011,2 0,0 0,0 

Обеспечение системы образования высококвалифицированными кадрами, 

создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и 

непрерывному профессиональному развитию 925 07 03 02 1 07 00000   873,3 922,2 957,6 

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья,  отопления и 

освещения отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в 

сельских населенных пунктах  и поселках городского типа 925 07 03 02 1 07 00220   16,5 16,5 16,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 03 02 1 07 00220 600 16,5 16,5 16,5 

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению 

мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в 

сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на 

территории Краснодарского края 925 07 03 02 1 07 60820   856,8 905,7 941,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 03 02 1 07 60820 600 856,8 905,7 941,1 



 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение безопасности населения» 925 07 03 09 0 00 00000   23,7 7,8 7,8 

Профилактика терроризма и экстремизма   925 07 03 09 3 00 00000   23,7 7,8 7,8 

Профилактика и предупреждение правонарушений на объектах социальной 

сферы  925 07 03 09 3 01 00000   23,7 7,8 7,8 

Реализация мероприятий по профилактике, предупреждению и оперативному 

раскрытию правонарушений на объектах социальной сферы 925 07 03 09 3 01 10110   23,7 7,8 7,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 03 09 3 01 10110 600 23,7 7,8 7,8 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие физической культуры и спорта» 925 07 03 12 0 00 00000   93,8 93,8 93,8 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта» 925 07 03 12 1 00 00000   93,8 93,8 93,8 

Содействие субъектам физической культуры и спорта и развитие физической 

культуры и массового спорта на Кубани 925 07 03 12 1 01 00000   93,8 93,8 93,8 

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению 

социальной поддержки отдельным категориям работников муниципальных 

физкультурно-спортивных организаций отрасли "Физическая культура и спорт" 

и муниципальных организаций дополнительного образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы в области физической 

культуры и спорта, отрасли "Образование" 925 07 03 12 1 01 60740   93,8 93,8 93,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 03 12 1 01 60740 600 93,8 93,8 93,8 

Другие вопросы в области образования 925 07 09     50 426,8 49 516,0 48 141,7 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие образования» 925 07 09 02 0 00 00000   44 513,3 43 527,2 42 073,6 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» 925 07 09 02 1 00 00000   44 513,3 43 527,2 42 073,6 

Развитие современных механизмов, содержания и технологий дошкольного, 

общего и дополнительного образования 925 07 09 02 1 02 00000   35 877,1 34 190,0 34 191,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 925 07 09 02 1 02 00590   25 547,2 24 147,2 24 147,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 925 07 09 02 1 02 00590 100 22 670,5 21 270,5 21 270,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 02 1 02 00590 200 2 841,9 2 841,9 2 841,9 

Иные бюджетные ассигнования 925 07 09 02 1 02 00590 800 34,8 34,8 34,8 

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, реализующие образовательную 925 07 09 02 1 02 60710   89,7 89,7 89,7 



 

программу дошкольного образования 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 925 07 09 02 1 02 60710 100 86,1 86,1 86,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 02 1 02 60710 200 3,6 3,6 3,6 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного образования в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях 925 07 09 02 1 02 60860   10 129,3 9 836,0 9 837,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 925 07 09 02 1 02 60860 100 9 724,2 9 442,6 9 443,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 02 1 02 60860 200 405,1 393,4 393,4 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению 

получения образования в частных дошкольных и общеобразовательных 

организациях 925 07 09 02 1 02 62460   110,9 117,1 117,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 925 07 09 02 1 02 62460 100 106,5 112,5 112,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 02 1 02 62460 200 4,4 4,6 4,6 

Реализация мер по специальной поддержке отдельных категорий обучающихся 925 07 09 02 1 04 00000    28,6 28,7 28,8 

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

льготным питанием учащихся из многодетных семей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 925 07 09 02 1 04 62370   28,6 28,7 28,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 925 07 09 02 1 04 62370 100 27,5 27,6 27,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 02 1 04 62370 200 1,1 1,1 1,5 

Формирование востребованной системы оценки качества образования и 

образовательных результатов 925 07 09 02 1 06 00000   24,3 23,8 23,1 

Осуществление отдельных государственных полномочий по материально-

техническому обеспечению пунктов проведения экзаменов для 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования и выплате педагогическим 

работникам, участвующим в проведении указанной государственной итоговой 

аттестации, компенсации за работу по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 925 07 09 02 1 06 62500   24,3 23,8 23,1 



 

основного общего и среднего общего образования 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 925 07 09 02 1 06 62500 100 23,3 22,8 22,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 02 1 06 62500 200 1,0 1,0 1,0 

Обеспечение системы образования высококвалифицированными кадрами, 

создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и 

непрерывному профессиональному развитию 925 07 09 02 1 07 00000   248,6 258,8 269,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению 

мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в 

сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на 

территории Краснодарского края 925 07 09 02 1 07 60820   248,6 258,8 269,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 925 07 09 02 1 07 60820 100 240,7 248,6 258,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 02 1 07 60820 200 7,9 10,2 10,7 

Обеспечение деятельности районного управления образованием 

администрации муниципального образования Мостовский район 925 07 09 02 1 09 00000   7 561,5 7 561,5 7 561,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 925 07 09 02 1 09 00190   7 561,5 7 561,5 7 561,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 925 07 09 02 1 09 00190 100 7 439,8 7 439,8 7 439,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 02 1 09 00190 200 117,7 117,7 117,7 

Иные бюджетные ассигнования 925 07 09 02 1 09 00190 800 4,0 4,0 4,0 

Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации» 925 07 09 

02 1 EВ 

00000   773,2 1 464,4 0,0 

Обеспечение оснащения государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений 

указанных организаций, государственными символами Российской Федерации 925 07 09 

02 1 EВ 

57860   773,2 1 464,4 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 09 

02 1 EВ 

57860 600 773,2 1 464,4 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Дети Кубани» 925 07 09 05 0 00 00000   5 886,5 5 961,8 6 041,1 

Основные мероприятия муниципальной программы «Дети Кубани» 925 07 09 05 1 00 00000   5 886,5 5 961,8 6 041,1 

Обеспечение отдыха и оздоровления детей  925 07 09 05 1 02 00000   5 886,5 5 961,8 6 041,1 

Реализация мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей и 925 07 09 05 1 02 00050   3 990,0 3 990,0 3 990,0 



 

подростков 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 09 05 1 02 00050 600 3 990,0 3 990,0 3 990,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края 

по обеспечению отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях, 

организованных муниципальными общеобразовательными организациями 

Краснодарского края 925 07 09 05 1 02 63110   1 896,5 1 971,8 2 051,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 925 07 09 05 1 02 63110 100 26,9 28,0 29,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 05 1 02 63110 200 1,1 1,1 1,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  925 07 09 05 1 02 63110 600 1 868,5 1 942,7 2 020,8 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район  

«Региональная политика и развитие гражданского общества» 925 07 09 16 0 00 00000   27,0 27,0 27,0 

Развитие муниципальной службы в администрации муниципального 

образования Мостовский район 925 07 09 16 3 00 00000   27,0 27,0 27,0 

Повышение эффективности и результативности муниципальной службы и 

повышение кадрового потенциала в органах местного самоуправления 925 07 09 16 3 01 00000   27,0 27,0 27,0 

Дополнительное профессиональное образование 925 07 09 16 3 01 00230   8,0 8,0 8,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 16 3 01 00230 200 8,0 8,0 8,0 

Диспансеризация муниципальных служащих 925 07 09 16 3 01 00240   19,0 19,0 19,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 07 09 16 3 01 00240 200 19,0 19,0 19,0 

Социальная политика 925 10 00     94 717,7 97 844,4 99 828,6 

Охрана семьи и детства 925 10 04     94 717,7 97 844,4 99 828,6 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие образования» 925 10 04 02 0 00 00000   5 982,3 5 982,3 5 982,3 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие образования» 925 10 04 02 1 00 00000   5 982,3 5 982,3 5 982,3 

Развитие современных механизмов, содержания и технологий дошкольного, 

общего и дополнительного образования 925 10 04 02 1 02 00000   5 982,3 5 982,3 5 982,3 

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 

выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования 925 10 04 02 1 02 60710   5 982,3 5 982,3 5 982,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 10 04 02 1 02 60710 200 88,4 88,4 88,4 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 925 10 04 02 1 02 60710 300 5 893,9 5 893,9 5 893,9 



 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Социальная поддержка граждан» 925 10 04 03 0 00 00000   88 735,4 91 862,1 93 846,3 

Основные мероприятия муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан» 925 10 04 03 1 00 00000   88 735,4 91 862,1 93 846,3 

Совершенствование социальной поддержки семьи и детей 925 10 04 03 1 01 00000   88 735,4 91 862,1 93 846,3 

Осуществление отдельных государственных полномочий по выплате 

ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), включая предварительную опеку (попечительство), 

переданных на воспитание в приемную семью 925 10 04 03 1 01 69100   46 771,2 48 641,0 50 587,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 10 04 03 1 01 69100 200 232,7 241,0 251,7 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 925 10 04 03 1 01 69100 300 46 538,5 48 400,0 50 336,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по выплате 

ежемесячных денежных средств на содержание детей, нуждающихся в особой 

заботе государства, переданных на патронатное воспитание 925 10 04 03 1 01 69110   903,0 939,2 976,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 10 04 03 1 01 69110 200 4,5 4,7 4,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 925 10 04 03 1 01 69110 300 898,5 934,5 971,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по выплате 

ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям за 

оказание услуг по воспитанию приемных детей 925 10 04 03 1 01 69130   40 176,8 41 371,3 41 371,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 10 04 03 1 01 69130 200 199,9 205,8 205,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 925 10 04 03 1 01 69130 300 39 976,9 41 165,5 41 165,5 

Осуществление отдельных государственных полномочий по выплате 

ежемесячного вознаграждения, причитающегося патронатным воспитателям за 

оказание услуг по осуществлению патронатного воспитания  и 

постинтернатного сопровождения 925 10 04 03 1 01 69140   884,4 910,6 910,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 925 10 04 03 1 01 69140 200 4,4 4,5 4,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 925 10 04 03 1 01 69140 300 880,0 906,1 906,1 

Отдел культуры администрации муниципального образования 

Мостовский район 926         219 162,1 82 161,3 78 781,4 

Образование 926 07 00     61 306,2 61 458,7 57 028,6 

Дополнительное образование детей 926 07 03     61 266,2 61 418,7 56 988,6 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение безопасности населения» 926 07 03 09 0 00 00000   1 153,7 0,0 0,0 

Профилактика терроризма и экстремизма   926 07 03 09 3 00 00000   1 153,7 0,0 0,0 

Профилактика и предупреждение правонарушений на объектах социальной 926 07 03 09 3 01 00000   1 153,7 0,0 0,0 



 

сферы  

Реализация мероприятий по профилактике, предупреждению и оперативному 

раскрытию правонарушений на объектах социальной сферы 926 07 03 09 3 01 10110   1 153,7 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 07 03 09 3 01 10110 600 1 153,7 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие культуры» 926 07 03 10 0 00 00000   60 112,5 61 418,7 56 988,6 

Основные мероприятия муниципальной  программы «Развитие культуры» 926 07 03 10 1 00 00000   60 112,5 61 418,7 56 988,6 

Поддержка муниципальных учреждений культуры 926 07 03 10 1 01 00000   838,1 0,0 0,0 

Ремонт и укрепление материально-технической базы, техническое оснащение 

муниципальных учреждений культуры и (или) детских музыкальных школ, 

художественных школ, школ искусств, домов детского творчества 926 07 03 10 1 01 S0640   838,1 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 07 03 10 1 01 S0640 600 838,1 0,0 0,0 

Культура Мостовского района 926 07 03 10 1 02 00000   60,0 60,0 60,0 

Реализация мероприятий по развитию культуры Мостовского района 926 07 03 10 1 02 10150   60,0 60,0 60,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 07 03 10 1 02 10150 600 60,0 60,0 60,0 

Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли 

«Культура, искусство и кинематография» по предоставлению муниципальных 

услуг 926 07 03 10 1 04 00000   59 214,4 56 887,4 56 928,6 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 926 07 03 10 1 04 00590   58 224,9 55 858,3 55 858,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 07 03 10 1 04 00590 600 58 224,9 55 858,3 55 858,3 

Осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению 

мер социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в 

сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на 

территории Краснодарского края 926 07 03 10 1 04 60820   989,5 1 029,1 1 070,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 07 03 10 1 04 60820 600 989,5 1 029,1 1 070,3 

Федеральный проект «Культурная среда» 926 07 03 10 1 A1 00000   0,0 4 471,3 0,0 

Государственная поддержка отрасли культуры 926 07 03 10 1 A1 55190   0,0 4 471,3 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 07 03 10 1 A1 55190 600 0,0 4 471,3 0,0 

Молодежная политика  926 07 09     40,0 40,0 40,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 926 07 09 05 0 00 00000   40,0 40,0 40,0 



 

«Дети Кубани» 

Основные мероприятия муниципальной программы «Дети Кубани» 926 07 09 05 1 00 00000   40,0 40,0 40,0 

Обеспечение отдыха и оздоровления детей в Краснодарском крае 926 07 09 05 1 02 00000   40,0 40,0 40,0 

Реализация мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей и 

подростков 926 07 09 05 1 02 00050   40,0 40,0 40,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 07 09 05 1 02 00050 600 40,0 40,0 40,0 

Культура, кинематография  926 08 00     157 855,9 20 702,6 21 752,8 

Культура 926 08 01     147 648,6 10 495,3 11 545,5 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Доступная среда» 926 08 01 04 0 00 00000   536,8 0,0 0,0 

Основные мероприятия муниципальной программы  «Доступная среда» 926 08 01 04 1 00 00000   536,8 0,0 0,0 

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения 926 08 01 04 1 01 00000   536,8 0,0 0,0 

Обеспечение жителей услугами организаций культуры путем оснащения 

кинотеатров необходимым оборудованием для осуществления кинопоказов с 

подготовленным субтитрированнием и (или) тифлокомментированием 926 08 01 04 1 01 S3320   536,8 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 08 01 04 1 01 S3320 600 536,8 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие культуры» 926 08 01 10 0 00 00000   147 041,8 10 425,3 11 475,5 

Основные мероприятия муниципальной  программы «Развитие культуры» 926 08 01 10 1 00 00000   147 041,8 10 425,3 11 475,5 

Поддержка муниципальных учреждений культуры 926 08 01 10 1 01 00000   39 748,6 0,0 1 125,0 

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 926 08 01 10 1 01 L4670   1 570,3 0,0 1 125,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 08 01 10 1 01 L4670 600 1 570,3 0,0 1 125,0 

Ремонт и укрепление материально-технической базы, техническое оснащение 

муниципальных учреждений культуры и (или) детских музыкальных школ, 

художественных школ, школ искусств, домов детского творчества 926 08 01 10 1 01 S0640   38 178,3 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 08 01 10 1 01 S0640 600 38 178,3 0,0 0,0 

Культура Мостовского района 926 08 01 10 1 02 00000   1 385,6 1 285,6 1 210,8 

Реализация мероприятий по развитию культуры Мостовского района 926 08 01 10 1 02 10150   1 000,0 900,0 900,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 08 01 10 1 02 10150 600 1 000,0 900,0 900,0 

Государственная поддержка отрасли культуры 926 08 01 10 1 02 L5190   385,6 385,6 310,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 08 01 10 1 02 L5190 600 385,6 385,6 310,8 



 

Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли 

«Культура, искусство и кинематография» по предоставлению муниципальных 

услуг 926 08 01 10 1 04 00000   100 328,9 9 139,7 9 139,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 926 08 01 10 1 04 00590   8 694,4 9 139,7 9 139,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 08 01 10 1 04 00590 600 8 694,4 9 139,7 9 139,7 

Осуществление отдельных полномочий поселения по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры 926 08 01 10 1 04 21000   73 863,9 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 08 01 10 1 04 21000 600 73 863,9 0,0 0,0 

Осуществление отдельных полномочий поселения по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов библиотек 926 08 01 10 1 04 22000   17 770,6 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 08 01 10 1 04 22000 600 17 770,6 0,0 0,0 

Федеральный проект «Культурная среда» 926 08 01 10 1 А1 00000   5 578,7 0,0 0,0 

Создание модельных муниципальных библиотек 926 08 01 10 1 А1 54540   5 578,7 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 08 01 10 1 А1 54540 600 5 578,7 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Региональная политика и развитие гражданского общества» 926 08 01 16 0 00 00000   70,0 70,0 70,0 

Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур 

в Мостовском районе 926 08 01 16 1 00 00000   70,0 70,0 70,0 

Создание условий для обеспечения гражданского мира и национального 

согласия, укрепление единства многонационального народа Российской 

Федерации (российской нации), проживающего в Мостовском районе 926 08 01 16 1 01 00000   70,0 70,0 70,0 

Реализация мероприятий по гармонизации межнациональных отношений в 

муниципальном образовании Мостовский район 926 08 01 16 1 01 10170   70,0 70,0 70,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  926 08 01 16 1 01 10170 600 70,0 70,0 70,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии  926 08 04     10 207,3 10 207,3 10 207,3 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие культуры» 926 08 04 10 0 00 00000    10 201,3 10 201,3 10 201,3 

Основные мероприятия муниципальной  программы «Развитие культуры» 926 08 04 10 1 00 00000    10 201,3 10 201,3 10 201,3 

Обеспечение деятельности отдела культуры администрации муниципального 

образования Мостовский район и подведомственных муниципальных казенных 

учреждений 926 08 04 10 1 05 00000   10 201,3 10 201,3 10 201,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 926 08 04 10 1 05 00190   1 965,9 1 965,9 1 965,9 



 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 926 08 04 10 1 05 00190 100 1 907,6 1 907,6 1 907,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 926 08 04 10 1 05 00190 200 56,8 56,8 56,8 

Иные бюджетные ассигнования 926 08 04 10 1 05 00190 800 1,5 1,5 1,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 926 08 04 10 1 05 00590   8 235,4 8 235,4 8 235,4 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 926 08 04 10 1 05 00590 100 7 368,0 7 368,0 7 368,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 926 08 04 10 1 05 00590 200 856,9 856,9 856,9 

Иные бюджетные ассигнования 926 08 04 10 1 05 00590 800 10,5 10,5 10,5 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район  

«Региональная политика и развитие гражданского общества» 926 08 04 16 0 00 00000   6,0 6,0 6,0 

Развитие муниципальной службы в администрации муниципального 

образования Мостовский район 926 08 04 16 3 00 00000   6,0 6,0 6,0 

Повышение эффективности и результативности муниципальной службы и 

повышение кадрового потенциала в органах местного самоуправления 926 08 04 16 3 01 00000   6,0 6,0 6,0 

Дополнительное профессиональное образование 926 08 04 16 3 01 00230   1,0 1,0 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 926 08 04 16 3 01 00230 200 1,0 1,0 1,0 

Диспансеризация муниципальных служащих 926 08 04 16 3 01 00240   5,0 5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 926 08 04 16 3 01 00240 200 5,0 5,0 5,0 

Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального 

образования Мостовский район 929         42 065,5 36 974,3 36 974,3 

Физическая культура и спорт 929 11 00     42 065,5 36 974,3 36 974,3 

Спорт высших достижений 929 11 03     40 667,4 35 243,4 35 243,4 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение безопасности населения» 929 11 03 09 0 00 00000   200,0 150,0 150,0 

Профилактика терроризма и экстремизма   929 11 03 09 3 00 00000   200,0 150,0 150,0 

Профилактика и предупреждение правонарушений на объектах социальной 

сферы  929 11 03 09 3 01 00000   200,0 150,0 150,0 

Реализация мероприятий по профилактике, предупреждению и оперативному 

раскрытию правонарушений на объектах социальной сферы 929 11 03 09 3 01 10110   200,0 150,0 150,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  929 11 03 09 3 01 10110 600 200,0 150,0 150,0 



 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие физической культуры и спорта» 929 11 03 12 0 00 00000   40 467,4 35 093,4 35 093,4 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта» 929 11 03 12 1 00 00000   40 467,4 35 093,4 35 093,4 

Обеспечение деятельности отдела по физической культуре и спорту 

администрации муниципального образования Мостовский район и 

подведомственных муниципальных учреждений 929 11 03 12 1 02 00000   39 867,4 35 093,4 35 093,4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 929 11 03 12 1 02 00590   33 742,2 34 032,5 34 032,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  929 11 03 12 1 02 00590 600 33 742,2 34 032,5 34 032,5 

Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта в 

части оплаты труда инструкторов по спорту 929 11 03 12 1 02 S2820   1 005,2 1 060,9 1 060,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  929 11 03 12 1 02 S2820 600 1 005,2 1 060,9 1 060,9 

Укрепление материально – технической базы муниципальных  физкультурно-

спортивных организаций 929 11 03 12 1 02 S3570   5 120,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  929 11 03 12 1 02 S3570 600 5 120,0 0,0 0,0 

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 929 11 03 12 1 03 00000   600,0 0,0 0,0 

Мероприятия по поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций 929 11 03 12 1 03 10060   600,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  929 11 03 12 1 03 10060 600 600,0 0,0 0,0 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 929 11 05     1 398,1 1 730,9 1 730,9 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Развитие физической культуры и спорта» 929 11 05 12 0 00 00000    1 393,1 1 725,9 1 725,9 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта» 929 11 05 12 1 00 00000    1 393,1 1 725,9 1 725,9 

Обеспечение деятельности отдела по физической культуре и спорту 

администрации муниципального образования Мостовский район и 

подведомственных муниципальных учреждений 929 11 05 12 1 02 00000   1 393,1 1 725,9 1 725,9 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 929 11 05 12 1 02 00190   1 393,1 1 725,9 1 725,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 929 11 05 12 1 02 00190 100 1 390,6 1 723,4 1 723,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 929 11 05 12 1 02 00190 200 2,5 2,5 2,5 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район  929 11 05 16 0 00 00000   5,0 5,0 5,0 



 

«Региональная политика и развитие гражданского общества» 

Развитие муниципальной службы в администрации муниципального 

образования Мостовский район 929 11 05 16 3 00 00000   5,0 5,0 5,0 

Повышение эффективности и результативности муниципальной службы и 

повышение кадрового потенциала в органах местного самоуправления 929 11 05 16 3 01 00000   5,0 5,0 5,0 

Диспансеризация муниципальных служащих 929 11 05 16 3 01 00240   5,0 5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 929 11 05 16 3 01 00240 200 5,0 5,0 5,0 

Отдел  по делам молодежи администрации муниципального образования 

Мостовский район   934         5 787,3 5 787,3 5 787,3 

Образование 934 07 00     5 787,3 5 787,3 5 787,3 

Молодежная политика  934 07 07     4 196,7 4 196,7 4 196,7 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Молодежь Кубани» 934 07 07 15 0 00 00000   4 196,7 4 196,7 4 196,7 

Основные мероприятия муниципальной программы «Молодежь Кубани» 934 07 07 15 1 00 00000   4 196,7 4 196,7 4 196,7 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений подведомственных 

отделу по делам молодежи администрации муниципального образования 

Мостовский район  934 07 07 15 1 02 00000   3 596,7 3 596,7 3 596,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений, в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 934 07 07 15 1 02 00590   3 596,7 3 596,7 3 596,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 934 07 07 15 1 02 00590 100 3 344,2 3 344,2 3 344,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 934 07 07 15 1 02 00590 200 250,0 250,0 250,0 

Иные бюджетные ассигнования 934 07 07 15 1 02 00590 800 2,5 2,5 2,5 

Организационное обеспечение реализации молодежной политики 934 07 07 15 1 03 00000   600,0 600,0 600,0 

Реализация мероприятий в области молодежной политики 934 07 07 15 1 03 00130   600,0 600,0 600,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 934 07 07 15 1 03 00130 200 600,0 600,0 600,0 

Другие вопросы в области образования 934 07 09     1 590,6 1 590,6 1 590,6 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район 

«Молодежь Кубани» 934 07 09 15 0 00 00000   1 574,3 1 574,3 1 574,3 

Основные мероприятия муниципальной программы «Молодежь Кубани» 934 07 09 15 1 00 00000   1 574,3 1 574,3 1 574,3 

Обеспечение деятельности отдела по делам молодежи администрации 

муниципального образования Мостовский район  934 07 09 15 1 01 00000   1 574,3 1 574,3 1 574,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 934 07 09 15 1 01 00190   1 574,3 1 574,3 1 574,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 934 07 09 15 1 01 00190 100 1 553,8 1 553,8 1 553,8 



 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 934 07 09 15 1 01 00190 200 20,4 20,4 20,4 

Иные бюджетные ассигнования 934 07 09 15 1 01 00190 800 0,1 0,1 0,1 

Муниципальная программа муниципального образования Мостовский район  

«Региональная политика и развитие гражданского общества» 934 07 09 16 0 00 00000   16,3 16,3 16,3 

Развитие муниципальной службы в администрации муниципального 

образования Мостовский район 934 07 09 16 3 00 00000   16,3 16,3 16,3 

Повышение эффективности и результативности муниципальной службы и 

повышение кадрового потенциала в органах местного самоуправления 934 07 09 16 3 01 00000   16,3 16,3 16,3 

Дополнительное профессиональное образование 934 07 09 16 3 01 00230   11,0 11,0 11,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 934 07 09 16 3 01 00230 200 11,0 11,0 11,0 

Диспансеризация муниципальных служащих 934 07 09 16 3 01 00240   5,3 5,3 5,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 934 07 09 16 3 01 00240 200 5,3 5,3 5,3 

Условно утверждаемые (утвержденные) расходы 000 00 00 00 0 00 00000 000 0,0 15 500,0 32 000,0 

». 

 

 

 

Начальник финансового управления 

 администрации муниципального  

образования Мостовский район                                                                                                  Е.М. Тютерева 



Приложение 6 

к решению Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 22.02.2023 г.  № 265 

 

«Приложение 7 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Совета муниципального 

образования Мостовский район 

от 14 декабря 2022 г. № 249 

(в редакции решения Совета 

муниципального образования 

Мостовский район 

от 22.02.2023 г.  № 265) 

 

 

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Мостовский район, 

перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

тыс. рублей 

Наименование  
Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 

Источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 
57 960,9 0,0 -11 941,0 

в том числе:    

Разница между привлеченными и погашенными 

муниципальным районом в валюте Российской 

Федерации кредитами кредитных организаций 

0,0 0,0 0,0 

Разница между привлеченными и погашенными 

муниципальным районом в валюте Российской 

Федерации бюджетными кредитами, 

предоставленными бюджету муниципального района 

другими бюджетами бюджетной системы Российской 

Федерации  

0,0 0,0 -11 941,0 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета муниципального района в течение 

соответствующего финансового года  

57 960,9 0,0 0,0 

Иные источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 
0,0 0,0 0,0 

в том числе:    

Разница между средствами, полученными от возврата 

предоставленных из бюджета муниципального района 

другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетных кредитов, и суммой 

0,0 0,0 0,0 



 

предоставленных из бюджета муниципального района 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации 

». 

 

 

 

Начальник финансового управления  

администрации муниципального  

образования Мостовский район                                                         Е.М. Тютерева 
 



Пояснительная записка 

к решению Совета муниципального образования Мостовский район 

«О внесении изменений в решение Совета МО Мостовский район 

от 14 декабря 2022 г. № 249 «О бюджете муниципального образования 

Мостовский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от 22.02.2023 г.  № 265 

 

Проект решения Совета муниципального образования Мостовский район 

«О внесении изменений в решение Совета МО Мостовский район от 14 декабря 

2022 г. № 249 «О бюджете муниципального образования Мостовский район на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение) 

предусматривает изменения показателей бюджета муниципального 

образования Мостовский район по доходам и расходам бюджета 

муниципального образования Мостовский район. 

Основные характеристики бюджета муниципального образования 

Мостовский район на 2023 год: 

-доходы – 2 049 562,8 тыс. рублей; 

-расходы – 2 107 523,7 тыс. рублей; 

-источники финансирования дефицита бюджета (дефицит) –                     

57 960,9 тыс. рублей. 

 

Основные характеристики бюджета муниципального образования 

Мостовский район на 2024 год: 

-доходы – 1 590 524,3 тыс. рублей; 

-расходы –1 590 524,3 тыс. рублей; 

-источники финансирования дефицита бюджета (дефицит/профицит) – 

0,0 тыс. рублей. 

 

Основные характеристики бюджета муниципального образования 

Мостовский район на 2025 год: 

-доходы – 1 596 569,1 тыс. рублей; 

-расходы – 1 584 628,1 тыс. рублей; 

-источники финансирования дефицита бюджета (профицит) –              

11 941,0 тыс. рублей. 

 

1.Доходы бюджета 

муниципального образования Мостовский район 

 

Доходная часть бюджета на 2023 год изменилась в сторону увеличения на 

сумму 4260,3 тыс. рублей, в том числе за счет: 

- дополнительных налоговых и неналоговых доходов бюджета (НДФЛ)  

на сумму 5 500,0 тыс. рублей, 

 - переданных полномочий поселений на сумму 352,7 тыс.рублей, 

 -возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных мбт, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов в 

сумме 1 592,4 тыс. рублей. 



 

2. Расходы бюджета 

муниципального образования Мостовский район 

 

Расходная часть бюджета на 2023 год изменилась в сторону увеличения 

на сумму 62 221,2 тыс.рублей, в том числе за счет: 

1. дополнительных налоговых и неналоговых поступлений в сумме            

5 500,0 тыс.рублей; 

 2. переданных полномочий поселений в сумме 352,7 тыс.рублей,  

3. остатков средств бюджета муниципального района, сложившихся по 

состоянию на 01.01.2023 г., в сумме 56 368,5 тыс.рублей. 

 

 Изменение бюджетных ассигнований в разрезе муниципальных программ 

характеризуется следующими данными:  

(тыс. рублей) 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы Изменение по Решению 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 Развитие образования 37 561,1 -80 000,0 0,0 

2 Социальная поддержка граждан 3 200,0 0,0 0,0 

3 Развитие культуры 5 779,8 0,0 0,0 

4 Развитие физической культуры и спорта 1 476,9 0,0 0,0 

5 Обеспечение безопасности населения 6 053,7 0,0 0,0 

6. Региональная политика и развитие 

гражданского общества 

200,0 0,0 0,0 

7 Информационное общество Кубани 360,0 0,0 0,0 

8 Социально - экономическое и инновационное 

развитие муниципального образования 

Мостовский район 

71,6 0,0 0,0 

9 Охрана окружающей среды и обеспечение 

экологической безопасности в муниципальном 

образовании Мостовский район 

1 786,1 0,0 0,0 

10 Развитие топливно-энергетического комплекса 1 480,0 80 000,0 0,0 

11 Развитие общественной инфраструктуры 

муниципального значения 

1 545,0 0,0 0,0 

 Итого: 59 514,2 0,0 0,0 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Мостовский район 

«Развитие образования» 

 

Увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму                  

37 561,1 тыс.рублей, в том числе за счет: 

1) дополнительных налоговых и неналоговых поступлений на 

выполнение предписаний по пожарной безопасности по образовательным 

учреждениям – 1 225,0  тыс.рублей; 

2) остатков средств бюджета муниципального района, сложившихся по 

состоянию на 01.01.2023 г. – 36 336,1 тыс.рублей, предусмотренных на: 

оплату услуг охранных предприятий - 27 059,0 тыс.рублей; 



 

доведение до целевого показателя по заработной плате педработников 

дополнительного образования – 556,8 тыс.рублей; 

увеличение расходов по заработной плате работников до МРОТ с 

1.01.2023 г. (с 15 279 до 16 242 рублей) - 5 112,6 тыс.рублей; 

 обеспечение фонда оплаты труда районному методическому центру –        

1 400,0 тыс.рублей; 

реализацию программных мероприятий по пожарной безопасности 

образовательных учреждений,по проведению военно – полевых сборов, 

губернаторского бала, приобретению оборудования для столовых и т.д.) –          

1 702,1 тыс.рублей; 

завершение капитального ремонта МБУ ДОД ДДТ п.Псебай –               

505,6 тыс.рублей. 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Мостовский район 

«Социальная поддержка граждан» 

 

Увеличить бюджетные назначения на 2023 год за счет остатков средств 

бюджета муниципального района, сложившихся по состоянию на 01.01.2023 г., 

для выплаты муниципальных пенсий в сумме 3 200,0 тыс.рублей. 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Мостовский район 

«Развитие культуры» 

 

Увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму                     

5 779,8 тыс.рублей, в том числе за счет:  

1) переданных полномочий поселений по культуре (Губское с/п) -            

352,7 тыс.рублей; 

2) остатков средств бюджета муниципального района, сложившихся по 

состоянию на 01.01.2023 г. на сумму 5 427,1 тыс.рублей, в том числе 

предусмотренных на: 

оплату услуг охранных предприятий – 131,4 тыс.рублей; 

доведение до целевого показателя по заработной плате педработников 

дополнительного образования учреждений культуры – 1 814,0 тыс.рублей; 

увеличение расходов по заработной плате работников до МРОТ с 

1.01.2023 г. (с 15 279 до 16 242 рублей) – 391,2 тыс.рублей; 

проведение программных мероприятий – 100,0 тыс.рублей; 

капитальный ремонт, приобретение материалов ДК п.Псебай – 1-                

1 950,0 тыс.рублей; 

выполнение условий софинансирования по укреплению материально-

технической базы Псебайского ДК – 157,1 тыс.рублей; 

благоустройство территории (озеленение) Псебайской ДШИ –               

30,0 тыс.рублей; 

капитальный ремонт СДК х.Северный – 720,0 тыс.рублей; 



 

приобретение специализированных стендов, проф.подготовка 

руководителя центра казачьей культуры – 133,4 тыс.рублей. 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Мостовский район 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

Увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму                     

1 476,9 тыс.рублей за счет остатков средств бюджета муниципального района, 

сложившихся по состоянию на 01.01.2023 г., в том числе предусмотренных на: 

увеличение расходов по заработной плате работников до МРОТ с 

1.01.2023 г. (с 15 279 до 16 242 рублей) – 616,9 тыс.рублей;  

расходы по командированию занимающихся  - 400,0 тыс.рублей; 

субсидирование некоммерческой организации «Федерация футбола» - 

400,0 тыс.рублей; 

приобретение наградного материала – 60,0 тыс.рублей. 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Мостовский район 

«Обеспечение безопасности населения» 

 

Увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму                     

6 053,7 тыс.рублей за счет остатков средств бюджета муниципального района, 

сложившихся по состоянию на 01.01.2023 г., в том числе предсмотренных на: 

созданию муниципальной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения по ГО и ЧС (МАСЦО) –                     

4 800,0 тыс.рублей; 

обеспечение деятельности МКУ «Управление  по ГО и ЧС Мостовского 

района» - 200,0 тыс.рублей; 

приобретние светоотражающих жилетов для учащихся 

общеобразовательных учреждений – 100,0 тыс.рублей; 

оплата услуг по подготовке внесения изменений в комплексную схему 

организации дорожного движения (КСОДД)  - 300,0 тыс.рублей; 

мероприятия по антитеррористической деятельности учеждений 

дополнительного образования отрасли «Культура» - 653,7 тыс.рублей. 

 

Муниципальная программа 

 муниципального образования Мостовский район  

 «Региональная политика и развитие гражданского общества» 

 

Увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму 200,0 тыс.рублей 

за счет остатков средств бюджета муниципального района, сложившихся по 

состоянию на 01.01.2023 г. для финансирования общественных 

некоммерческих организаций. 

 

 



 

Муниципальная программа 

муниципального образования Мостовский район  

«Информационное общество Кубани»  

 

Увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму 360,0 тыс.рублей 

за счет остатков средств бюджета муниципального района, сложившихся по 

состоянию на 01.01.2023 г. для приобретения программного оборудования. 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Мостовский район 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 

в муниципальном образовании Мостовский район» 

 

Увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму                    

1 786,1 тыс.рублей, в том числе за счет: 

1) дополнительных налоговых и неналоговых поступлений по 

программным мероприятиям на реализацию программных мероприятий по 

негативному воздействию на окружающую среду – 1 250,0 тыс.рублей  

2) остатков средств бюджета муниципального района, сложившихся по 

состоянию на 01.01.202 г. на оплату услуг по строительному контролю и 

выносу характерных точек границ при строительстве объекта «Инженерная 

защита территории станицы Переправная от негативного воздействия реки 

Ходзь» - 536,1 тыс.рублей. 

 

Муниципальная программа  

муниципального образования Мостовский район 

 «Развитие топливно-энергетического комплекса» 

 

Увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму                          

1 480,0 тыс.рублей, за счет остатков средств бюджета муниципального района, 

сложившихся по состоянию на 01.01.2023 г., на оплату услуг по строительному 

контролю, авторскому надзору по объекту «Строящийся газопровод от 

ст.Переправной до ст.Бесленеевской». 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Мостовский район 

«Социально - экономическое и инновационное развитие муниципального 

образования Мостовский район» 

 

Увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму                     

1 545,0 тыс.рублей за счет дополнительных налоговых и неналоговых 

поступлений на оплату услуг по строительному контролю, авторскому надзору 

по строящимся объектам спортивный зал МБОУ СОШ № 13 п.Восточный– 

705,0 тыс.рублей, центр единоборств – 840,0 тыс.рублей. 

 



 

Увеличить непрограммные расходы на 2023 год за счет остатков средств 

бюджета муниципального района, сложившихся по состоянию на 01.01.2023 г., 

на сумму 2 707,0 тыс.рублей, в том числе на обеспечение деятельности МКУ 

«УКТО» - 1 407,0 тыс.рублей, администрации МО Мостовский район –                

1 300,0  тыс.рублей. 

 

3. Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Мостовский район 

 

 Источники финансирования фефицита бюджета муниципального 

образования Мостовский район  на 2023 год изменились в сторону увеличения 

на сумму 57 960,9 тыс.рублей, в том числе за счет: 

1) уточнения остатков средств бюджета муниципального образования 

Мостовский район, сложившихся по состоянию на 1 января 2023 г., -                  

56 368,5 тыс.рублей; 

2) остатков средств бюджета, подлежащих возврату в бюджет 

Краснодарского края - 1 592,4 тыс.рублей. 

 

 

 

Начальник финансового управления 

администрации муниципального 

образования Мостовский район                                                          Е.М.Тютерева 

 


